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ضرورت حمایت دولت در راستای وصول 
مطالبات معوق سازمان تأمین اجتماعی

سرمقاله

بیمه‌گر  نهاد  بزرگ‌ترین  عنوان  به  اجتماعی  تأمین   سازمان 
اجتماعی کشور، یکی از ارکان اصلی پایداری نظام رفاه، عدالت 
اجتماعی و امنیت اقتصادی ایران به شمار می‌رود. این سازمان 
با پوشش بیش از نیمی از جمعیت کشور، نقش بی‌بدیلی در 
و  بازنشستگان،  از  حمایت  کار،  نیروی  خاطر  آرامش  حفظ 
تأمین خدمات درمانی و معیشتی برای میلیون‌ها خانواده ایرانی 
ایفا می‌کند. با وجود این جایگاه راهبردی، یکی از مهم‌ترین 
چالش‌های مزمن و نگران‌کننده سازمان، انباشت مطالبات معوق 
است؛  نهادهای عمومی و خصوصی  و  کارفرمایان  دولت،  از 
موضوعی که تداوم آن، نه تنها استقلال مالی تأمین اجتماعی را 
تهدید می‌کند، بلکه می‌تواند به تضعیف پایه‌های نظام رفاهی 

کشور بینجامد.

ریشه‌های شکل‌گیری مطالبات معوق
مطالبات معوق سازمان تأمین اجتماعی، در واقع بدهی‌هایی 
هستند که بخش‌های مختلف دولت و کارفرمایان خصوصی 

به این نهاد دارند. بخشی از این مطالبات مربوط به سهم بیمه‌ای کارکنان 
دستگاه‌های دولتی است که در سال‌های گذشته پرداخت نشده و به تعویق 
افتاده است. بخش دیگر، ناشی از عدم اجرای به‌موقع تعهدات دولت در قبال 
پرداخت یارانه بیمه‌ای گروه‌های خاص مانند قالیبافان، رانندگان، کشاورزان و 
کارگران ساختمانی است. افزون بر این، رکود اقتصادی، ورشکستگی برخی 

بنگاه‌ها ، موجب افزایش مستمر این مطالبات شده است.
گزارش‌ها نشان می‌دهد که رقم مطالبات معوق سازمان تأمین اجتماعی در 
سال‌های اخیر به مرزهای نگران‌کننده‌ای رسیده است؛ به گونه‌ای که تداوم 
این وضعیت، توان مالی سازمان را در انجام مأموریت‌های قانونی و اجتماعی 
خود با اختلال جدی مواجه کرده است. این در حالی است که منابع سازمان 
از محل حق بیمه‌ها تأمین می‌شود و ماهیتاً مال مردم و بیمه‌شدگان است، نه 
بودجه عمومی دولت. از همین رو، هرگونه تأخیر در پرداخت این مطالبات، در 

واقع به معنای تضییع حقوق بیمه‌شدگان است.

پیامدهای تداوم بدهی‌ها
جای  بر  جامعه  و  اقتصاد  بر  گسترده‌ای  مخرب  آثار  فعلی،  وضعیت  ادامه 
می‌گذارد. نخست آن‌که، تأخیر در وصول مطالبات باعث کاهش نقدینگی 
سازمان و در نتیجه، بروز مشکل در پرداخت به‌موقع مستمری بازنشستگان و 
بیمه‌شدگان می‌شود. دوم، توان سرمایه‌گذاری سازمان در پروژه‌های زیربنایی، 
بیمارستانی و توسعه خدمات درمانی کاهش می‌یابد. سوم، بی‌اعتمادی عمومی 
نسبت به توان و کارآمدی نظام بیمه‌ای کشور افزایش پیدا می‌کند. و در نهایت، 
این بی‌اعتمادی می‌تواند به کاهش مشارکت مردم در طرح‌های بیمه‌ای و 

تضعیف فرهنگ بیمه‌پردازی بینجامد.

ضرورت حمایت همه‌جانبه دولت
حمایت دولت از سازمان تأمین اجتماعی در راستای وصول مطالبات معوق، 

ضرورتی  بلکه  نیست،  سیاسی  یا  حمایتی  اقدام  یک  صرفاً 
اقتصادی، اجتماعی و ملی است. دولت در مقام سیاست‌گذار 
کلان، باید بداند که تأمین اجتماعی، پایه‌گذار ثبات اجتماعی و 
اقتصادی کشور است. هرگونه ضعف در آن، به‌طور مستقیم بر 
رضایت اجتماعی، بهره‌وری نیروی کار و حتی امنیت ملی تأثیر 
می‌گذارد. از این رو، دولت باید در چند محور اساسی به حمایت 

واقعی از این سازمان بپردازد:
1. تسویه تدریجی بدهی‌های انباشته دولتی از طریق اختصاص 
ردیف مشخص در بودجه‌های سنواتی و اجرای کامل قوانین 

مصوب.
2. تقویت ضمانت‌های اجرایی برای وصول بدهی کارفرمایان 

خصوصی و اعمال جرایم بازدارنده برای متخلفان.
3. تدوین سازوکار شفاف حسابرسی و تهاتر بدهی‌های متقابل 

میان دولت و سازمان تأمین اجتماعی.
4. حمایت از سرمایه‌گذاری‌های مولد سازمان به منظور افزایش 

درآمدهای پایدار و کاهش وابستگی به حق بیمه‌ها.
5. ایجاد کمیته ملی پایش مطالبات معوق با حضور نمایندگان دولت، مجلس، 

دیوان محاسبات و سازمان تأمین اجتماعی.

تأمین اجتماعی؛ سپر اقتصادی جامعه
تأمین اجتماعی تنها یک نهاد خدماتی نیست، بلکه سپر حمایتی جامعه در برابر 
بحران‌های اقتصادی و اجتماعی است. در شرایطی که کشور با چالش‌هایی 
چون تورم، بیکاری و کاهش قدرت خرید مردم روبه‌روست، تقویت سازمان 
تأمین اجتماعی می‌تواند به عنوان یک عامل تعادل‌بخش عمل کند. حمایت 
اجتماعی و  امنیت  واقع نوعی سرمایه‌گذاری در  این سازمان، در  از  دولت 

پایداری اقتصادی کشور است.
چنان‌که تجربه کشورهای توسعه‌یافته نشان می‌دهد، نظام‌های رفاهی قوی، 
ثبات سیاسی و اقتصادی را تضمین می‌کنند. بنابراین، اگر دولت در مسیر 
تقویت تأمین اجتماعی گام بردارد، در حقیقت به تحکیم پایه‌های عدالت 

اجتماعی، افزایش اعتماد عمومی و حفظ آرامش جامعه کمک کرده است.

جمع‌بندی
سازمان تأمین اجتماعی، نهادی متعلق به مردم و مولود کار و تلاش کارگران 
و بیمه‌پردازان است. دولت وظیفه دارد با شفاف‌سازی روابط مالی خود با این 
سازمان، در پرداخت بدهی‌های انباشته تسریع کند و با ابزارهای قانونی و 

اقتصادی، مانع از استمرار روند نگران‌کننده افزایش مطالبات شود.
آسیب‌های  معرض  در  اجتماعی  تأمین  نظام  دولت،  مؤثر  حمایت  بدون 
در سطح  قاطع  و تصمیمی  ملی  اراده  با  اما  قرار می‌گیرد؛  جبران‌ناپذیری 
حاکمیت، می‌توان ضمن وصول مطالبات معوق، زمینه را برای شکوفایی 
مجدد این نهاد راهبردی فراهم کرد. امروز، بیش از هر زمان دیگری، کشور 
نیازمند تصمیمی قاطع و حمایتی همه‌جانبه برای پاسداری از میراث کارگران، 

بازنشستگان و آینده‌سازان خویش است.

دکتر 
حسین شیرزاده

پزشک و خبرنگار 
حوزه رفاه اجتماعی

4
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نماینده مردم ساری و میاندورود در مجلس شورای 
اسلامی بر لزوم توجه ویژه به توسعه ورزش در 
شهرستان های استان و تقویت زیرساخت‌ها تاکید 

کرد.
به گزارش خبرنگار خانه ملت،  علی بابایی در 
جلسه شورای ورزش استان مازندران بر لزوم توجه 
ویژه به توسعه ورزش در شهرستان‌ها و روستاها 

تأکید کرد.
با اشاره به ظرفیت‌های ورزشی موجود در  وی 
استان، گفت: مازندران به عنوان یکی از قطب‌های 
توسعه  بر  بیشتری  تمرکز  باید  کشور،  ورزشی 
زیرساخت‌های ورزشی در سطح شهرستان‌ها و 
روستاها داشته باشد تا همگان از این ظرفیت‌ها 

بهره‌مند شوند.
بابایی افزود: ورزش در شهرستان‌ها با مشکلات 
و  از ورزشکاران  زیادی روبه‌رو است و بسیاری 
مربیان در این مناطق با چالش‌های مختلفی مانند 
کمبود امکانات و نظارت ضعیف مواجه هستند. 
این مشکلات باید به صورت جدی پیگیری و رفع 

شوند.
بین  بیشتر  همکاری  لزوم  بر  همچنین  وی 
مسئولان محلی و نمایندگان مجلس در راستای 
تقویت زیرساخت‌های ورزشی تأکید کرد و ادامه 
داد: ما باید از ظرفیت‌های مالی و اجرایی مختلف 
برای توسعه ورزش در شهرستان‌ها بهره‌برداری 
مناطق  این  در  مناسب  امکانات  ایجاد  کنیم. 
می‌تواند فرصت‌های بیشتری برای ورزشکاران 
جوان فراهم کند و به ارتقای سطح ورزش استان 

کمک کند.
بر  خود  سخنان  از  دیگری  بخش  در  بابایی 
اهمیت توسعه ورزش همگانی در سطح استان و 
شهرستان‌ها تأکید کرد و گفت: ورزش همگانی 

باید به سادگی از کنار آن گذشت. باید امکانات 
به‌ویژه  جامعه،  اقشار  همه  دسترس  در  ورزشی 
جوانان و نوجوانان، قرار گیرد تا آنان بتوانند به 

راحتی به فعالیت‌های ورزشی بپردازند.
نماینده ساری و میاندورود همچنین به اهمیت 
نظارت بر هیئت‌های ورزشی استان و شهرستان‌ها 
اشاره کرد و گفت: هیئت‌های ورزشی باید عملکرد 
خود را به تفکیک و به صورت شفاف گزارش دهند 

تا نقاط ضعف و قوت در برنامه‌های ورزشی استان 
مشخص شود و اقدامات مؤثرتری در راستای رفع 

مشکلات صورت گیرد.
وی در پایان تأکید کرد: ورزش باید در دستور کار 
تمام دستگاه‌های اجرایی قرار گیرد. و این رویکرد 
به  حرفه‌ای،  ورزش  ارتقای  بر  علاوه  می‌تواند 
بهبود کیفیت زندگی مردم، تقویت سلامت جامعه 

و افزایش نشاط اجتماعی کمک کند.

نظارت میدانی؛ ادامه وظایف نمایندگان در حوزه‌های انتخابیه
حضور بابایی کارنامی در جلسه شورای ورزش استان مازندران

 توسعه ورزش شهرستان‌ها 
باید در اولویت قرار گیرد
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وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: هرقدر جامعه 
ایرانیان خارج از کشور بتوانند در فضای فرهنگی ایران تنفس کنند و 
به ایران متصل بمانند، سرمایه و تخصص بیشتری جذب کشور خواهد 

شد. دولت اراده کرده است مانع ارتباط ایرانیان خارج از کشور نباشد.
فرهنگی،  میراث‌  وزیر  امیری،  صالحی‌  سیدرضا  ایسنا،  گزارش  به 
و  فرهنگ  سازمان  رئیس  با  دیدار  در  دستی،  صنایع‌  و  گردشگری 
ارتباطات اسلامی و رایزنان فرهنگی اعزامی به خارج از کشور، با بیان 
اینکه »مهم‌ترین نیاز جامعه امروز ایران امیدآفرینی است« اظهار کرد: 
بعد از جنگ ۱۲ روزه اخیر، مهم‌ترین کار ما غرورآفرینی عمومی، نشاط 
اجتماعی و تقویت دلبستگی به ایران، نظام، انقلاب و جامعه ایرانی 

است.
او افزود: سرمایه اجتماعی نیاز حیاتی امروز ماست؛ چراکه موتور محرکه 

جامعه، اعتماد اجتماعی، رضایتمندی و مشارکت‌جویی مردم است.
صالحی‌ امیری با اشاره به نقش این سرمایه در دوران دفاع مقدس 
اظهار کرد: در جنگ، سرمایه اجتماعی ما ارتقا پیدا کرد و امروز حفظ 
آن از تولیدش مهم‌تر است. رضایتمندی با مفهوم کارآمدی پیوند دارد 
و کارآمدی، اصلی‌ترین و مبرم‌ترین نیاز جامعه برای امید به آینده است.

او با یادآوری تجربه دولت در دوران جنگ ۱۲ روزه گفت: در زمان 
جنگ، دولت بیش از یک‌ میلیون تن کالای اساسی در کشور توزیع 
کرد؛ یعنی یک و نیم برابر شرایط عادی، تا مردم از تامین کالا نگران 

نباشند و این همان رویکرد کارآمدی بود.
وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی نکته مهم بعدی را 
انسجام ملی دانست و اظهار کرد: انسجام به معنای وحدت ظاهری 
نیست، بلکه یعنی همه ظرفیت‌های کشور، از جمله فرهنگی، در کنار 

هم برای هدف مشترک ـ یعنی بقای ایران ـ قرار گیرند.
صالحی‌ امیری افزود: در یک سال اخیر تمرکز ما بر تقویت دلبستگی 
و وابستگی نسل جوان به مفهوم ایران و ایران فرهنگی بوده است. 
همچنین الزام داریم جامعه ایرانیان خارج از کشور را به داخل پیوند 
دهیم. جمعیت ایرانیان خارج از کشور بین ۷ تا ۹ میلیون نفر است و 
شورای عالی ایرانیان با ماموریت دستگاه‌های مختلف برای این هدف 

تشکیل شده است. او با تاکید بر اینکه »انسجام عامل حیات سیاسی 
است«، گفت: امروز با مجموعه‌ای از دشمنان در عرصه‌های سیاسی، 
رسانه‌ای و نظامی روبه‌رو هستیم. بنابراین باید بر حفظ سرمایه ایرانیان 

خارج از کشور و تقویت تعلق آنان به میهن تمرکز کنیم.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی افزود: هرقدر جامعه 
ایرانیان خارج از کشور بتوانند در فضای فرهنگی ایران تنفس کنند و 
به ایران متصل بمانند، سرمایه و تخصص بیشتری جذب کشور خواهد 

شد. دولت اراده کرده است که مانع این ارتباط نباشد. 
صالحی امیری از تشکیل چهار کارگروه تخصصی در زمینه گردشگری، 
اقتصادی و جذب سرمایه  فناوری، حقوقی و کنسولی و  آموزش و 
ایرانیان خبر داد و افزود: اگر ایرانیان احساس امنیت کنند، جذب و 

بازگشت سرمایه بی‌نظیر خواهد بود.
او درباره اهداف گردشگری ایران یادآور شد: قبل از جنگ، هدف‌گذاری 
ما جذب ۱۵ میلیون گردشگر در پایان برنامه هفتم توسعه بود. اکنون 
تمرکز ما بر حوزه تمدنی نوروز و خلیج‌فارس با اولویت عراق، کویت، 
بحرین، کشورهای اسلامی، مصر، اندونزی و سپس چین، هند و روسیه 
نوروز سبد اصلی  قفقاز و حوزه  میانه،  است. در حال حاضر آسیای 

گردشگری ما هستند.
به  اشاره  با  دستی  صنایع  و  گردشگری  فرهنگی،  میراث  وزیر 
همکاری‌های منطقه‌ای افزود: ازبکستان از همکاری استقبال کرده و 
مسیرها هموار شده است. همچنین گرجستان سه برابر گذشته در حال 
همکاری است. حوزه نوروز شامل کشورهایی چون ترکیه، پاکستان و 
افغانستان اهمیت ویژه‌ای دارد. افغانستان ظرفیت بالایی دارد که نباید 

از آن غفلت کنیم.
کشورهای  در  گردشگری  ظرفیت‌های  به  اشاره  با  امیری  صالحی 
ایران  با  مشترکی  فرهنگی  عمق  از  پاکستان  کرد:  اظهار  مختلف، 
کشور  این  با  فرهنگی  همکاری‌های  است  لازم  و  است  برخوردار 
بازنگری و تقویت شود. همچنین با بازسازی روابط سیاسی با مصر، 
برای گسترش همکاری‌های فرهنگی و گردشگری  مناسبی  بستر 
فراهم شده است. افزون بر این، اندونزی و مالزی نیز علاقه‌مند به 

توسعه گردشگری مذهبی با ایران هستند و پیش‌بینی می‌شود تعاملات 
گردشگری با این کشورها در آینده نزدیک افزایش یابد.

او با تاکید بر اهمیت بازارهای گردشگری شرق آسیا و شمال اوراسیا 
گفت: سهم ایران از بازار گردشگران چینی در مقایسه با کشورهای 
همسایه اندک است و باید با هدف‌گذاری دقیق و تمرکز بر چین، این 
سهم را افزایش دهیم. همچنین برنامه‌ریزی برای استقرار دفاتر خدمات 
مسافرتی در این کشور در دستور کار قرار دارد. روسیه نیز از مقاصد مهم 
هدف در حوزه گردشگری ایران است و با توجه به ظرفیت‌های طبیعی 
کشور، از جمله گردشگری کویری، می‌توان همکاری‌های گردشگری 
با این کشور را گسترش داد. صالحی‌ امیری با اشاره به رشد ۳۰ درصدی 
گردشگران در فروردین و اردیبهشت سال جاری اظهار کرد: در صورت 
تداوم ثبات، پیش‌بینی می‌شود تعداد گردشگران تا پایان سال از ۸ 
میلیون نفر فراتر رود. سه سناریو برای وضعیت موجود، ثبات و شرایط 
بحران تدوین شده و برای هر یک برنامه مشخصی در نظر گرفته‌ایم. 
همچنین برنامه پنج‌ساله گردشگری کشور در قالب دو هزار صفحه و با 
رویکرد ملی، استانی و شهرستانی تدوین و به رئیس سازمان فرهنگ و 

ارتباطات اسلامی ارائه شده است.
وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، جذب سرمایه را از 
اولویت‌های مهم دانست و گفت: پنج مشوق بزرگ از دولت اخذ کرده‌ایم 
که بی‌سابقه است؛ معافیت ۸۰ درصدی عوارض شهرداری، صفر شدن 
عوارض تغییر کاربری، صدور مجوز برای مجتمع‌های ترکیبی و واردات 

۲۰۰ قلم کالای مورد نیاز هتل‌ها با گمرک و عوارض صفر.
صالحی‌ امیری در بخش دیگری از سخنانش، بر ضرورت بازسازی 
تصویر ایران تاکید کرد و گفت: سه مؤلفه اصلی جذب گردشگر عبارتند 
از جذابیت، امنیت و زیرساخت. ۸۵ درصد گردشگرانی که به ایران 

آمدند، با تصویری مثبت از ایران بازگشتند.
او افزود: برای میزبانی از گروه‌های مرجع آمادگی داریم. هر فردی که 
نفوذ فرهنگی، سیاسی، اقتصادی یا اجتماعی دارد باید شناسایی و معرفی 
شود. مهم‌ترین نیاز امروز نظام سیاسی، تصویرسازی جدید از ایران زیبا 

است. این یک تکلیف ملی است.

صالحی امیری 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی در جمع رایزنان ایران
 تاکید کرد:

دولت
 اراده کرده 
مانع ارتباط ایرانیان خارج از کشور نباشد

4

4
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بازدید قائم مقام مدیرعامل سازمان 
تأمین اجتماعی از مرکز ارزیابی و 

استعدادیابی کارکنان
قائم مقام مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی از مرکز ارزیابی و استعدادیابی کارکنان 
سازمان بازدید و با تعدادی از کارکنان برتر که مورد ارزیابی فنی و تخصصی قرار گرفته‌اند 

گفتگو کرد.
به گزارش روابط عمومی سازمان تأمین اجتماعی، عادل دهدشتی به همراه مهدی 
شکوری، معاون منابع انسانی و توسعه مدیریت و مدیران آن معاونت از روند ارزیابی 
نفرات برتر آزمون شناسایی استعدادها در تهران بازدید کردند و در گفتگو با تعدادی از 

ارزیاب‌ها و همکاران از چگونگی روند ارزیابی مطلع شدند.

به منظور شناسایی کارکنان مستعد و توانمند در تاریخ 22 فروردین امسال آزمون 
شناسایی استعدادها با شرکت 14 هزار نفر از همکاران سازمان تأمین اجتماعی از سراسر 
کشور برگزار شد و در مراحل بعدی از نفرات برتر آزمون) افراد دارای تراز بالای 7000( 

برای انجام فرایند ارزیابی‌های تکمیلی دعوت می‌شود.
گفتنی است، از یازدهم مرداد، ارزیابی تکمیلی طرح استعدادیابی نفرات برگزیده آغاز شده 
است و بتدریج همکاران برتر برای حضور در مراحل ارزیابی تخصصی که شامل مصاحبه 

و بررسی توانایی‌های فنی و تخصصی است دعوت شده‌اند.

4
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نایب‌رئیس کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و 
کمیسیون،  نشست  در  گفت:  مجلس  زیست  محیط 
موضوع بیماری تب برفکی و ضعف در تأمین و پیش‌بینی 

به‌موقع واکسن بررسی شد. همچنین طرح‌های جهش 
تولید دانش‌بنیان و سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی و 
تاب‌آوری تولید محصولات کشاورزی در شرایط بحران 

و جنگ نیز مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
علیرضا عباسی، نایب‌رئیس کمیسیون کشاورزی، آب، 
منابع طبیعی و محیط زیست مجلس شورای اسلامی 

در تشریح نشست ) یکشنبه 4 آبان ماه( این کمیسیون 
گقت: در این جلسه چند موضوع مهم در دستور کار قرار 
داشت. نخستین موضوع مربوط به بیماری تب برفکی 
بود که در برخی استان‌های کشور به دام‌ها آسیب وارد 
کرده است. به همین منظور، رئیس سازمان دامپزشکی 
انجام‌شده در زمینه  اقدامات  ارائه گزارش  کشور برای 

کنترل بیماری در کمیسیون حضور یافت.
از  گزارش‌هایی  این نشست  در  نمایندگان  افزود:  وی 
وضعیت استان‌های خود ارائه کردند و مشخص شد در 
حوزه پیشگیری از بیماری و تأمین واکسن کوتاهی‌هایی 
جاری  سال  اوایل  از  که  آنجا  از  است.  گرفته  صورت 
احتمال ورود بیماری از کشورهای همسایه وجود داشت، 
لازم بود اقدامات پیشگیرانه مانند تأمین واکسن، قرنطینه 
و محدودیت واردات دام زودتر انجام شود. این کوتاهی 
از سوی وزارت جهاد کشاورزی و سازمان دامپزشکی 

پذیرفتنی نیست.

عباسی تأکید کرد: اگرچه پس از آغاز شیوع بیماری، روند 
تأمین واکسن و واکسیناسیون در برخی استان‌ها مطلوب 
بوده، اما خسارات ناشی از تأخیر در اقدام، به دامداران و 
تولید شیر آسیب جدی وارد کرده است. انتظار داریم از 
این پس وزارت جهاد کشاورزی و سازمان دامپزشکی با 
رصد مداوم وضعیت کشورهای منطقه و اجرای دقیق 
اقدامات پیشگیرانه از بروز چنین بحران‌هایی جلوگیری 

کنند.
نماینده مردم کرج، اشتهارد و فردیس در مجلس در ادامه 
گفت: دومین موضوع جلسه، بررسی طرح جهش تولید 
دانش‌بنیان و سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی بود. این 
طرح حدود ۳۹ ماده دارد که تاکنون بیش از ۳۰ ماده آن 
در کمیته‌های تخصصی بررسی شده و مقرر است در 
جلسات بعدی نهایی و برای تصویب به صحن کمیسیون 
ارائه شود. این طرح با هدف تسهیل سرمایه‌گذاری و 
توسعه فناوری‌های نو در بخش کشاورزی تدوین شده و 

می‌تواند به تحقق شعار سال که سال سرمایه‌گذاری برای 
تولید است، کمک کند.

سومین  درباره  کشاورزی  کمیسیون  نایب‌رئیس 
دستور جلسه نیز گفت: در ادامه، طرح تاب‌آوری تولید 
محصولات کشاورزی در شرایط بحران و جنگ بررسی 
شد. این طرح در قالب اصل ۸۵ قانون اساسی در دست 
بررسی است و امروز پنج ماده آن قرائت شد. هدف طرح، 
ارتقای پایداری تولید از مرحله کاشت تا حمل‌ونقل و 
شرایط  در  تا  است  کشاورزی  محصولات  نگهداری 
خاص، از جمله بحران یا جنگ، کشور از نظر امنیت 

غذایی دچار مشکل نشود.
عباسی در پایان خاطرنشان کرد: با تصویب و اجرای این 
طرح‌ها، کشور در حوزه کشاورزی و تولید مواد غذایی، 
به سطح بالاتری از تاب‌آوری و خودکفایی خواهد رسید 
تا در شرایط احتمالی بحران نیز بتواند نیازهای داخلی را 

به‌صورت پایدار تأمین کند.

نایب‌رئیس کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس در تشریح نشست کمیسیون کشاورزی:   

طرح‌های جهش تولید دانش‌بنیان و تاب‌آوری 
تولید کشاورزی در شرایط جنگی بررسی شدند
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سخنگوی فراکسیون نظارت بر صنعت آب و برق کشور 
در مجلس شورای اسلامی، به تشریح جزییات نشست 

این فراکسیون با وزیر نیرو پرداخت.
نادرقلی ابراهیمی در گفت و گو با خبرنگار خانه ملت، در 
تشریح جزییات نشست فراکسیون نظارت بر صنعت آب 
و برق کشور با وزیر نیرو، گفت: در این نشست موضوع 
تامین آب کشور، مشکلات مربوط به کاهش ریزش‌های 
جوی و مسائلی که در مسیر تامین آب شرب شهرها 
اتفاق افتاده است و کاهش حجم استحصال 48 سطح 
آب کشور که وظیفه تامین آب شرب را بر عهده دارند 

مورد بررسی قرار گرفت.
نماینده مردم اراک، کمیجان و خنداب در مجلس شورای 
شده  ارائه  گزارش‌های  اساس  بر  داد:  ادامه  اسلامی، 
مشخص شد 73 شهر با مشکل تنش آبی مواجه هستند 
که در 6 استان اصفهان، مرکزی، مشهد، تهران و تبریز 

وجود دارند.
با مدیریت  وی تصریح کرد: برنامه اصلی وزارت نیرو 
مطلوبی که داشته‌اند، عبور از پیک مصرف تابستانه بوده 

که با روش‌هایی که تدبیر کردند، محقق شده است.
ابراهیمی با اشاره به یکی از مهمترین دغدغه هایی که در 
این حوزه وجود دارد، خاطرنشان کرد: امیدواریم تا دی ماه 
بارندگی‌ها آغاز شود تا بتوانیم یک بخشی از کسری در 
حوزه تامین آب شرب را جبران کنیم و بتوان فرصت‌های 

جدیدی را برای تامین آب کشور فراهم کرد که بخصوص 
مربوط به تامین آب شهرهای جنوبی از دریا، ازطریق آب 

شیرین‌کن‌ها است.
وی افزود: به تازگی وزارت نیرو یک توافق اولیه ای با 
یک سرمایه‌گذار در منطقه جنوب خلیج‌فارس داشته است 
که آب مورد نیاز شهرهای جنوبی تا حدود 2 میلیارد متر 

مکعب از طریق آب شیرین‌کن‌ها را تامین کند.
از پساب در شرکت‌ها و  ابراهیمی اظهار کرد: استفاده 
کارخانجات از دیگر روش هایی است که بر اساس قانون 
برنامه هفتم مکلف هستیم از طریق آن، قسمتی از آب 
مورد نیاز صنایع را تامین کنیم، ضمن اینکه ما قرار بود 
روزانه حدود 245 هزار متر مکعب از پساب استفاده کنیم 

که تقریبا 50 درصد از آن محقق شده است.
وی در خصوص برنامه ریزی های صورت گرفته برای 
استفاده از آب‌شیرین‌کن‌ها، افزود: پیش‌بینی شده بود که 
در سال اول اجرای قانون برنامه هفتم برای تامین حدود 
218 میلیون متر مکعب آب با استفاده از ظرفیت دریا 
جهت آبرسانی به شهرهای ساحلی اقدام شود که وزارت 
نیرو در این زمینه عملکرد مطلوبی داشته است و تقریبا 89 

درصد از وظایف خود در این حوزه را محقق کرده است.
ابراهیمی اظهار کرد: تعادل‌بخشی آب‌های زیرزمینی از 
دیگر موضوعاتی بود که پیرامون آن سوالاتی مطرح شد 
چرا که باید در سال اول اجرای قانون برنامه هفتم، 3 

میلیارد متر مکعب کاهش برداشت را مدیریت می‌کردند 
که 50 درصد آن معادل 1.5 میلیارد متر مکعب محقق 

شده است.
این نماینده مردم در مجلس دوازدهم، یادآور شد: نصب 
کنتورهای هوشمند در چاه‌های کشاورزی و نحوه استفاده 
از آن از دیگر موضوعاتی بود که در این نشست مطرح و 
مشخص شد در سال اول اجرای قانون برنامه هفتم باید 
برای 45 هزار چاه کشاورزی نصب می‌شد که تاکنون 

برای 17 هزار چاه معادل 38 درصد اقدام شده است.
وی افزود: استفاده حداکثری از آب‌های مرزی، استحصال 
آب باران در سطح شهرها و استفاده از آب‌های ژرف در 
شرق و فلات مرکزی، همچنین جمع‌آوری فاضلاب‌ها و 
روش استحصال و برگرداندن آنها به سیستم و مدیریت 
تقاضای آب از جمله اولویت‌هایی بود که مورد بررسی 

قرار گرفت.
سخنگوی فراکسیون نظارت بر صنعت آب و برق کشور 
در مجلس شورای اسلامی، تاکید کرد: یک پیشنهادی نیز 
ماه قبل به وزارت نیرو داده بودیم مبنی‌براینکه لایحه‌ای 
با قید فوریت به مجلس ارائه دهند که مرز حوزه‌های 
آبریز را به جای حوزه‌های استانی یا شرکت آب‌منطقه‌ای 
ملاک قرار دهند که در پی آن 31 آب منطقه‌ای به 10 
آب حوزه‌ای تبدیل می‌شود که قرار شد روند آن را تسریع 

کنند.

ابراهیمی سخنگوی فراکسیون نظارت بر صنعت آب و برق کشور:

73 شهر کشور
 با مشکل تنش آبی 

مواجه هستند
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در میانه بحران عمیق مسکن که دسترسی به خانه را 
برای میلیون‌ها ایرانی به رویایی دست‌نیافتنی تبدیل 
برنامه  "ماده ۵۰"  حذف  برای  دولت  تلاش  کرده، 
هفتم توسعه که موظف به واگذاری زمین به مردم 
مسکن  تولید  چرخ‌های  بر  ترمزی  همچون  است 
عمل می‌کند.حرکت دولت به سمت حذف این ماده، 
پرسشهای جدی درباره اراده واقعی دستگاه اجرایی 
برای عمل به قوانین مصوب مجلس ایجاد کرده است. 

به گزارش خبرنگار خانه ملت، در حالی که بحران 
مسکن به یکی از عمیق‌ترین چالش‌های اقتصادی 
امروز کشور تبدیل شده و شکاف میان توان مالی 
خانوارها و قیمت مسکن هر روز گسترده‌تر می‌شود، 
تلاش دولت برای حذف ماده ۵۰ برنامه هفتم پیشرفت 
در خصوص واگذاری زمین به مردم، بار دیگر نگاه‌ها 
را متوجه سیاست‌گذاری‌های زمین و مسکن در ایران 
کرده است؛ ماده‌ای که قرار بود زمین را از انحصار 

اداری خارج و و با ایجاد زمینه‌سازی برای جهش تولید 
مسکن، مسیر خانه‌دار شدن اقشار متوسط و ضعیف را 
هموار کند، حالا در آستانه کنار گذاشته شدن است؛ 
تصمیمی که از نگاه نمایندگان مجلس و کارشناسان، 
می‌تواند معادله عرضه و تقاضا در بازار زمین را برای 

سال‌ها بر هم بزند.
بازار مسکن ماه‌هاست در وضعیت رکودی همراه با 
تورم گرفتار است. در شهرهای بزرگ، قیمت زمین 

خانه ملت گزارش می‌دهد؛

بی توجهی دولت
 به نسخه زمین درمانی 

برای سرطان مسکن
4
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یافته  افزایش  ساخت  قیمت  از  سریع‌تر  به‌مراتب 
مالکیت  چرخه  از  تقریباً  خانوارها  خرید  قدرت  و 
خارج شده است که به اعتقاد کارشناسان ریشه این 
نابسامانی، در کمبود زمین نیست بلکه در انحصار و 
قفل‌شدگی عرضه آن است؛ وضعیتی که حذف ماده 

۵۰ می‌تواند آن را تشدید کند.

قفل قدیمی در زمین‌های دولتی
بر اساس ماده ۵۰ برنامه هفتم پیشرفت، دولت موظف 
است طی پنج سال، حدود ۳۳۰ هزار هکتار از اراضی 
کشور؛ رقمی معادل پنج برابر مساحت تهران را به 
محدوده‌های سکونتی اضافه کند؛ این حکمِ به ظاهر 
کوچک، می‌توانست بزرگ‌ترین گام در اصلاح ساختار 
بازار زمین باشد. اما حالا با پیشنهاد دولت برای حذف 
یا تعدیل آن، روند آزادسازی زمین بار دیگر متوقف 
در  اصلی  نشان می‌دهد مشکل  می‌شود. تحلیل‌ها 
کمبود زمین نیست، بلکه در قفل شدن آن در نظام 
اداری است. بیش از ۶۰ هزار هکتار زمین دولتی در 
بازار  محدوده شهرها در حالی بلااستفاده مانده که 
زمین در رکود ساخت‌وساز و تورم شدید گرفتار است. 
کارشناسان معتقدند تداوم این وضعیت، همان الگویی 
است که در دهه ۹۰ تجربه شد؛ زمانی که کنترل 
مصنوعی محدوده شهری، باعث جهش قیمت زمین 

و عقب‌ماندگی دهک‌های پایین از بازار شد.

اما  برنامه،  به  تعهد  دولت؛  پارادوکس 
حذف ابزار اجرا

دولت در دفاع از پیشنهاد حذف ماده ۵۰، کمبود منابع 
کرده  مطرح  را  زیرساخت‌ها  در  محدودیت  و  مالی 
است؛ اما منتقدان می‌گویند این ماده دقیقاً برای عبور 
از همین محدودیت‌ها طراحی شده بود. به گفته آنان، 
در شرایطی که بانک‌ها از تأمین تسهیلات مسکن 
ناتوانند و بودجه عمرانی کشور کسری مزمن دارد، 
زمین تنها دارایی غیرنقدی دولت است که می‌تواند 
به اهرم عدالت تبدیل شود. در همین چارچوب، رئیس 
مجلس و اعضای کمیسیون عمران تأکید کرده‌اند که 
سیاست عدالت مسکن بدون اصلاح ساختار عرضه 

زمین، عملًا غیرقابل تحقق است. در نگاه آنان، 
حذف ماده ۵۰ نه صرفاً تغییر یک بند قانونی 

بلکه عقب‌گرد از مسیر عدالت فضایی و 
سکونتی است.

اهمیت  به  بارها  نیز  رئیس مجلس،  قالیباف،  دکتر 
واگذاری زمین به مردم و نقش آفرینی آنها در ساخت 
مسکن به عنوان شاه کلید برون رفت از وضعیت فعلی 
اشاره کرده است. در همین راستا رئیس قوه مقننه 
بنیاد  سراسری  همایش  در  گذشته  سال  کشورمان 
مسکن انقلاب اسلامی نیز راهکار برون‌رفت از بحران 
تأکید  و  دانسته  مردم  به  زمین  واگذاری  را  مسکن 
کرد با واگذاری تنها ۰.۲ درصد از زمین‌های کشور 
معادل ۳۳۰هزار هکتار از ۱۵ میلیون هکتار زمین قابل 

سکونت، مشکل مسکن حل خواهد شد. 
ساخت  هزینه  درصد   ۵۰ امروز  اینکه  بیان  با  وی 
مسکن مربوط به زمین است، خاطرنشان کرد: مردم 
خود می‌توانند مسکن تولید کنند و نقش دولت باید 
تسهیل‌گری و رفع موانع باشد، نه ساخت مستقیم 
مسکن. این سیاست که در قانون جهش تولید مسکن 
و برنامه هفتم نیز تصویب شده، مستلزم همکاری و 
همدلی تمام قوا برای تحقق این راهکار مردمی است. 
محمدمنان رئیسی، نایب‌رئیس کمیسیون عمران، نیز 
معتقد است این ماده صرفاً درباره توسعه افقی شهرها 
نیست، بلکه سازوکاری برای هدایت سرمایه‌های خرد 
به تولید مسکن است. وی می‌گوید: وقتی زمین از 
انحصار اداری خارج شود، بخش خصوصی و مردم 
می‌توانند نقش فعالی در ساخت مسکن ایفا کنند و 

این، همان نقطه شروع تعادل در بازار است.  
از سوی دیگر، عبدالجلال ایری، سخنگوی کمیسیون، 
حذف این ماده را خطای راهبردی می‌داند و تأکید 
می‌کند که مشکل مرتبط با زیرساخت‌ها نباید بهانه 
توقف قانون شود. او معتقد است مدیریت منابع، نه 
توقف توسعه، راه‌حل پایدار این چالش است. در میان 
نایب‌رئیس  صوفی  عباس  دیدگاه  مختلف،  مواضع 
کمیسیون عمران، وجهی اجتماعی‌تر دارد. وی بر این 
باور است که واگذاری زمین به مردم، صرفاً سیاستی 
عمرانی نیست، بلکه اقدامی امیدآفرین برای جامعه 
است: »وقتی خانواده‌ها مالک زمین می‌شوند، حس 
تعلق، انگیزه ساخت و اعتماد به آینده در آنها تقویت 

می‌شود.« همین نگاه، ماده ۵۰ را از یک بند حقوقی 
به یک برنامه اجتماعی نیز تبدیل می‌کند. 

کمیسیون  عضو  قاسمی  حبیب 
اصل نودم مجلس 

ماده  برای حذف  دولت  به تلاش‌های  اشاره  با  نیز 
اقدام  این  که  کرد  تأکید  توسعه،  هفتم  برنامه   ۵۰
نشان‌دهنده طفره‌روی دولت از اجرای قانون و ضعف 
اراده برای حل بحران مسکن بوده و مجلس به‌طور 

قاطع با آن مخالفت خواهد کرد.

کارشناسان؛ توقف ماده ۵۰ یعنی بازگشت 
انحصار

کارشناسان حوزه مسکن نیز با این دیدگاه هم‌نظرند. 
به اعتقاد آنان، متوقف کردن طرح‌های واگذاری زمین، 
تنها به رشد سوداگری و تورم دامن می‌زند. آن‌ها تأکید 
می‌کنند که اگر دولت نگران بار مالی اجرای قانون 
است، باید مدل‌های متعددی را در نظر بگیرد، نه حذف 
کامل حکم قانونی؛ در واقع، زمین همان نقطه‌ای است 
موتور  بودجه‌ای،  هزینه  تحمیل  بدون  می‌تواند  که 
ساخت‌وساز را روشن کند. توقف این روند، به معنای 
بازگشت بازار به همان انحصار و رکودی است که طی 
یک دهه اخیر، اصلی‌ترین مانع خانه‌دار شدن مردم 

بوده است.

آزمونی برای سیاست‌گذاری
بحران مسکن در ایران بیش از هر زمان دیگر به 
سیاست زمین گره خورده است. حذف ماده ۵۰ تنها 
یک تصمیم فنی نیست؛ آزمونی برای سنجش میزان 
پایبندی دولت به وعده عدالت و برنامه هفتم است. 
تجربه سال‌های اخیر نشان داده هرگاه عرضه زمین 
متوقف شده، بازار به سمت سوداگری رفته و عدالت 
سکونتی عقب‌نشینی کرده است لذا اگر دولت بتواند 
با همکاری مجلس، این ماده را به‌صورت هدفمند و 
تدریجی اجرا کند، نه‌تنها بخش بزرگی از تقاضای 
واقعی مسکن پاسخ داده می‌شود، بلکه اعتماد عمومی 
اجرای ماده ۵۰  بازخواهد گشت.  به سیاست‌گذاری 
شاید پرهزینه باشد، اما حذف آن هزینه‌ای به‌مراتب 
سنگین‌تر دارد: امید به خانه‌دار شدن میلیون‌ها خانواده 

از دست می‌رود!!.



ماهنامه فرهنگی - اقتصادی             سال سیزدهم  - شماره 184  -  مهر 1404   
12

 با نظرسنجی از ۱۶۱ کارشناس بازار سرمایه بررسی شد؛

بازی‌‌خوانی آینده بازارها
۱۶۱کارشناس بازار 

سرمایه با شرکت 
در نظر‌سنجی 

»دنیای‌اقتصاد«، 
مهم‌ترین متغیر اثرگذار 
بر چشم‌انداز بازارها در 
نیمه دوم سال ۱۴۰۴  
را »تحولات سیاسی« 
اعلام کرده‌اند. بیش 

از نیمی از کارشناسان، 
طلا را جذاب‌ترین 

گزینه سرمایه‌گذاری 
می‌دانند؛ موضوعی که 
بیانگر افزایش تمایل 
به دارایی‌های امن در 

شرایط پرریسک کنونی 
است. در عین حال، حدود 

۶۰درصد از تحلیلگران 
پیش‌بینی کرده‌اند که 

بورس تهران در ماه‌های 
پیش‌رو تا پایان سال با 

وجود نوسانات محسوس، 
روند صعودی را تجربه 

خواهد کرد. از نگاه 
آنان، فشارهای تورمی 

می‌تواند با تقویت درآمد 
شرکت‌ها، عامل محرک 

رشد بازار سهام باشد؛ اما 
تداوم ابهامات سیاسی 

و اقتصادی همچنان 
تهدیدی جدی برای 

پایداری این مسیر تلقی 
می‌شود. در بخش دیگری 
از این نظرسنجی، صنایع 

صادرات‌محور به‌عنوان 
مقاوم‌ترین گروه در برابر 

تحریم‌ها و دارای بالاترین 
ظرفیت بازدهی معرفی 

شده‌اند. در مجموع، نتایج 
این نظرسنجی نشان 
می‌دهد نیمه دوم سال 
با رویکرد محتاطانه از 
سوی سرمایه‌گذاران 

همراه است و تمرکز بر 
دارایی‌های امن و صنایع 

مقاوم بیش از گذشته 
اهمیت خواهد یافت.
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نیمه اول سال 1404 همچون سالیان گذشته همراه با 
اتفاقات غیرقابل پیش‌بینی همراه شد. پیش از شروع 
مذاکرات میان مقامات ایران و ایالات متحده آمریکا، 
فردی احتمال مذاکره میان ایران و آمریکا را پیش‌بینی 
نمی‌کرد، اما با شروع مذاکرات در سه‌ماهه اول سال، 
با افزایش تب‌و‌تاب گفت‌وگوهای میان مسوولان دو 
کشور، عمده فعالان حوزه سرمایه‌گذاری احتمال رخ 
دادن تنش‌های نظامی و جنگ تحمیلی 12روزه را 
قریب‌الوقوع نمی‌دانستند. بنابراین، سرمایه‌گذاران در 
نیمه اول سال شاهد رخدادی بودند که آن را به دو 
قسمت کاملا متفاوت تبدیل کرد. سه‌ماهه اول سال 
بازار  افزایش سرمایه‌گذاری و رشد  امید،  با  همراه 
سهام همراه بود؛ و در سه‌ماهه دوم، فضای تردید و 
نااطمینانی افزایش پیدا کرد و بازار طلا در این مدت، 
از بازار سهام سبقت گرفت. »دنیای اقتصاد« با طرح 
یک نظرسنجی شامل 4 پرسش از 161 کارشناس 
بازار، افق دید سرمایه‌گذاری در نیمه دوم سال را 

ترسیم کرده است.
طلا؛ مقصد نخست سرمایه‌گذاران

در پرسش نخست، کارشناسان جایگاه چهار بازار 
شامل سهام، ارز، طلا و اوراق با درآمد ثابت را از 
نظر بازدهی در نیمه دوم سال مشخص کردند. نتایج 
نظرسنجی نشان می‌دهد که بازار طلا با اختلاف، 
جذاب‌ترین گزینه سرمایه‌گذاری است؛ به طوری که 
بیش از نیمی از کارشناسان آن را به عنوان بازار برنده 
در نیمه دوم سال شناسایی کردند. ثبت رکوردهای 
پی در پی توسط طلا، افزایش ریسک و نااطمینانی‌ها 
در سطح جهانی و نقدشوندگی بالا در شرایط بحرانی 
از جمله علل محبوبیت این دارایی میان کارشناسان 

است. 
علاوه بر این، نتایج نظرسنجی نشان می‌دهد که 
اگرچه در میان کارشناسان درباره اولویت‌دهی به طلا 
در مقایسه با سایر بازارها اختلاف‌نظر وجود دارد، اما 
همگی بر این نکته اتفاق نظر دارند که طلا همواره 
باید جایگاهی برتر نسبت به دیگر دارایی‌ها داشته 
باشد؛ به گونه‌ای که با حرکت از اولویت نخست به 
اولویت چهارم، همواره سهم طلا روندی کاهشی پیدا 
می‌کند. به عبارتی، فعالان بازار باید با توجه به روحیه 
سرمایه‌گذاری، افق دید و میزان ریسک پذیری خود، 
همواره به طلا سهم قابل‌توجهی را اختصاص دهند.

رقیب طلا  ترین  اصلی  سهام  بازار  اول،  مقام  در 
محسوب می‌شود. 34درصد از کارشناسان سهام را به 
عنوان اولویت نخست خود دسته بندی کرده‌اند. اگرچه 
ارزندگی بازار سهام در بازه ی اخیر وسوسه برانگیز 
است، با این حال انتخاب میان دوراهی طلا و سهام 
بسته به میزان ریسک پذیری افراد، متفاوت است. 
اگرچه ارزندگی همواره یکی از مهم‌ترین معیارهای 
انتخاب دارایی به شمار می‌رود، اما باید توجه داشت 
که سهام در متون مالی و اقتصادی همواره به‌عنوان 

یکی از پرریسک‌ترین دارایی‌ها شناخته می‌شود. از 
این رو، سرمایه‌گذاری در پرریسک‌ترین بازار در یکی 
از پرریسک‌ترین کشورهای جهان، مستلزم شناخت 
دقیق ماهیت بازار، تعیین افق زمانی سرمایه‌گذاری 

و سنجش میزان ریسک‌پذیری سرمایه‌گذار است.
در جایگاه دوم، دلار تقریبا نیمی از آرای کارشناسان 
را به خود اختصاص داده است و صندوق‌های درآمد 
ثابت و طلا با اختلاف اندک از یکدیگر، در رتبه 
درآمد  محبوبیت صندوق‌های  گرفتند.  قرار  بعدی 
ثابت در اولویت آخر بیش از سایرین است. علاوه 
بر این داده‌ها نشان می‌دهند که با حرکت از اولویت 
نخست به چهارم، همواره سهم درآمد ثابت بیشتر 

شده و به محبوبیت آن افزوده می‌شود. 
از  کم،  ریسک  به‌رغم  ثابت‌ها  درآمد  عبارتی  به 
جذابیت بالایی از دید فعالان بازار نداشته و توصیه 
از  بخشی  پایین‌تر  اولویت‌های  در  تنها  می‌شود 
یابد.  اختصاص  دارایی‌ها  از  این دسته  به  پرتفوی 
درمجموع، کارشناسان انتظار دارند طلا در نیمه دوم 
را  بوده و دلار جایگاه دوم  بازار  پربازده‌ترین  سال 
داشته باشد و صندوق‌های درآمد ثابت و سهام برای 
رتبه‌های سوم و چهارم رقابت کنند. این نتایج نشان 
می‌دهد نگاه غالب فعالان بازار سرمایه در نیمه دوم 
سال بیشتر به سمت دارایی‌های امن و پوشش‌دهنده 

ریسک متمایل شده است.
مسیر بورس در نیمه دوم سال

از کارشناسان خواسته شد علاوه بر تعیین مسیر بازار 
سهام در نیمه دوم سال، صعودی یا نزولی، ماهیت 
پرنوسان و یا پرقدرت آن را نیز مشخص کنند. نتایج 
نشان می‌دهد اکثریت قاطع کارشناسان با 60درصد 
آرا، انتظار روند صعودی اما پرنوسان را برای بورس 
در 6ماهه دوم دارند. این دسته انتظار دارند افزایش 
تورم، با اثرگذاری بر شرکت‌های بورسی، می‌تواند 
زمینه‌ساز رشد بازار سهام شود. با این حال، وجود 
متعدد سبب می‌شود  نااطمینانی‌های  و  ریسک‌ها 
عدم  با  همراه  و  پرنوسان  بورس  صعودی  مسیر 
قطعیت باشد. در رتبه بعدی، 30درصد از کارشناسان 
با نگاهی ناامیدانه، روند بورس در نیمه دوم سال را 
نزولی با نوسان زیاد پیش‌بینی کرده‌اند. در این میان 
نزولی  بودند که بورس روند  تنها 3 درصد معتقد 

پرقدرت را پیش خواهد گرفت. 
درنهایت نتایج نشان می‌دهد که بازار سهام با وجود 
ریسک‌ها، همچنان برای سرمایه‌گذاران جذاب است 
اما در مسیر خود با نوسانات همراه خواهد بود. به تعبیر 
دیگر، بازار سهام رشدی خواهد کرد که در آن مسیر، 
به جاماندگان فرصت می‌دهد و این رشد بیشتر برای 

جبران عقب‌ماندگی نسبت به سایر بازارها است.
صنایع مقاوم در برابر ماشه

با توجه به فعال شدن مکانیسم ماشه و بازگشت 
فشارهای بین‌المللی، شناسایی صنایعی که کمتر از 

سایرین تحت‌تاثیر تحریم‌ها قرار می‌گیرند، بیش از 
پیش اهمیت دارد. از منظر کارشناسان، فرآورده‌های 
نفتی با اختلاف زیاد در صدر قرار گرفته و بیشترین 
بازده احتمالی را کسب خواهد کرد. باید توجه داشت 
که صادرات نفت خام به‌سادگی قابل رهگیری و 
در  راحت‌تر  نفتی  فرآورده‌های  اما  است،  تحریم 
بازارهای خاکستری یا از طریق واسطه‌ها معامله 

می‌شوند. 
علاوه بر این، پالایشگاه‌ها خوراک را با نرخ‌های 
ریالی دریافت کرده ولی بخش مهمی از محصولات 
شرایط  در  می‌فروشند.  جهانی  قیمت‌های  با  را 
جهش ارزی ناشی از تحریم، این اختلاف می‌تواند 
سودآوری سنگینی ایجاد کند. به عبارتی پالایشی‌ها 
به‌دلیل توان بالای صادرات غیررسمی، بازار داخلی 
ارز  نرخ  اختلاف  از  بهره‌مندی  و  تضمین‌شده، 
سرمایه‌گذاری  گزینه‌های  بهترین  جزو  می‌توانند 
باشد. در رتبه بعدی، محصولات شیمیایی و غذایی 
بیشترین آرا را به خود اختصاص داده‌اند. در رده‌های 
بعدی، گروه سیمانی‌ها و دارویی‌ها قرار دارند که 
اختلاف اندک آنها با سه گروه برتر، نشان از جذابیت 

نسبی این دو صنعت دارد.

نگاه  سال  دوم  نیمه  در  کارشناسان  عبارتی  به 
ویژه‌ای به صنایع مرتبط با انرژی، صادرات‌محور 
و کالاهای اساسی داشته و این گروه معمولا در 
شرایط نوسان ارزی یا تغییرات قیمت‌های جهانی 

جذابیت بیشتری پیدا می‌کنند.
ریسک‌های سیاسی باید به حداقل خود 

برسند
کارشناسان،  منظر  از  که  می‌دهند  نشان  داده‌ها 
مهم‌ترین محرک بازار سهام در نیمه دوم سال، 
که  طوری  به  بود؛  خواهد  سیاسی  ریسک‌های 
63درصد از صاحب‌نظران آن را مهم ترین عامل 
تاثیرگذار بر بازار سرمایه دانسته‌اند. در رتبه بعدی، 
سیاست‌های اقتصادی به عنوان مهم ترین عامل 

محرک بازار شناسایی شد. 
این است که  از  نیز حاکی  تجربه سایر کشورها 
سیاستگذار با به‌کارگیری ابزارها و قوانین درست 
می‌تواند اثر ریسک‌ها و تحریم بر بازار سرمایه را 
بازارهای  رکود سایر  رتبه سوم،  در  کاهش دهد. 
موازی با 7درصد آرا قرار دارد. این موضوع نشان 
ایران ناشی  می‌دهد که معضلات کنونی بورس 
دیگر  بازارهای  به  آن  انتقال  و  از خروج سرمایه 
بلکه  نیست،  پربازده‌تر  و  با فرصت‌های جذاب‌تر 
ریشه در ضعف‌های ساختاری و مشکلات کلان 
کارشناسان،  منظر  از  درنهایت  دارد.  اقتصادی 
کمترین  بورس  سازمان  اعتمادساز  سیاست‌های 
تأثیرگذاری بر تحرکات بورس در نیمه دوم سال 

را خواهد داشت.
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چرا برخی از درگاه‌های دیجیتال خرید و فروش طلا به خالی‌فروشی متهم شدند؟

روایت درست پلتفرم‌های آنلاین طلا
افزایش  حال  در  پیوسته  طلا،  بهای  که  روزهایی  در   
است و خرید طلای فیزیکی به‌دلیل اجرت و مالیات بالا 
برای بسیاری از مردم دشوار شده است، شکل تازه‌ای از 
سرمایه‌گذاری در حال گسترش است. پلتفرم‌های خرید طلا، 
این امکان را فراهم کرده‌اند که هر فرد، متناسب با توان 
مالی خود، حتی با مبالغ اندک، طلا خریداری و به‌صورت 

واقعی ذخیره کند.
پلتفرم‌هایی مانند »میلی« با استفاده از ساختارهای شفاف 
را می‌دهند که  اطمینان  این  کاربران  به  قابل‌پیگیری،  و 
طلاهای خریداری‌شده پشتوانه واقعی دارند و در خزانه‌های 

رسمی نگهداری می‌شوند. این مدل تازه، نه جایگزین بازار 
سنتی طلا، بلکه مکمل آن است و می‌تواند به گسترش 

دسترسی عمومی و کاهش هزینه‌های مبادله کمک کند.
روش‌های  در  تنوع  ایجاد  به  حوزه،  این  در  نوآوری 
سرمایه‌گذاری و افزایش شفافیت منجر شده است. افراد 
یا پرداخت  نیاز به حضور در طلافروشی  می‌توانند بدون 
هزینه‌های اضافی، خرید خود را انجام دهند و در هر زمان 

به اطلاعات مربوط به دارایی خود دسترسی داشته باشند.
در کنار همه مزایا، اهمیت نظارت دقیق و استانداردسازی نیز 
بیش از پیش احساس می‌شود تا اعتماد عمومی به این مدل 
نو حفظ شود و از بروز تخلف جلوگیری گردد. تجربه نشان 
داده است که هم بازار سنتی و هم بازار نوین، در صورت 
کارآمدی  و  پایداری  به  و هماهنگی، می‌توانند  همکاری 

بیشتر بازار طلا کمک کنند.
این در حالی است که در روزهای اخیر، برخی فعالان صنفی 
فروش  پلتفرم‌های  از  تعدادی  کرده‌اند  اعلام  طلا  حوزه 
آنلاین بدون پشتوانه کافی فعالیت می‌کنند و به اصطلاح، 
خالی‌فروشی انجام می‌دهند. طرح چنین ادعاهایی موجب 
بحث و ابهام در میان فعالان و کاربران این بازار شده است.

بررسی‌های اولیه نشان می‌دهد ماجرا پیچیده‌تر از آن است 
که در این اظهارنظرها بیان می‌شود. بخش قابل‌توجهی 
از پلتفرم‌های فعال در این حوزه، از جمله »میلی«، اعلام 
کرده‌اند که تمام معاملات آنان بر پایه طلاهای واقعی، دارای 
پشتوانه و ثبت‌شده در خزانه‌های رسمی انجام می‌شود. به 
به خرید و  پلتفرم‌ها، اطلاعات مربوط  این  گفته مدیران 
فروش نیز به‌صورت شفاف در اختیار نهادهای ناظر قرار دارد.
در‌عین‌حال، برخی کارشناسان معتقدند طرح چنین مباحثی 
می‌تواند ناشی از نبود وحدت رویه در مجوزدهی، ابهام در 
مرجع نظارت یا تفاوت برداشت‌ها از مفهوم فعالیت دارای 

میان  همکاری  و  گفت‌وگو  آنان،  باور  به  باشد.  پشتوانه 
روشن‌تر  به  می‌تواند  طلا  بازار  نوین  و  سنتی  بازیگران 
شدن ابعاد موضوع و شکل‌گیری چارچوبی منسجم‌تر برای 

فعالیت‌ها کمک کند.

چرایی وقفه در مسیر رشد
 p

در چهار سال گذشته، فروش آنلاین طلا به یکی از پویاترین 
بخش‌های اقتصاد دیجیتال کشور تبدیل شد. این روند نشان 
داد که تقاضا برای خرید طلا به‌صورت شفاف، قابل‌پیگیری 
و آسان در میان مردم رو به افزایش است و بخش زیادی از 
جامعه تمایل دارد دارایی‌های خود را در قالبی مطمئن‌تر و 

کم‌هزینه‌تر مدیریت کند.
رشد این بازار نتیجه اعتماد تدریجی کاربران به سازوکارهای 
که  بود  پلتفرم‌ها  از  تعدادی  مسوولانه  عملکرد  نیز  و  نو 
فرآیند  و  تراکنش‌ها  ثبت  طلا،  نگهداری  مدل  توانستند 
حسابرسی خود را به‌طور کامل با الزامات قانونی تطبیق 
دهند. این مجموعه‌ها با ارائه گزارش‌های مالی و فنی منظم، 
توانستند اطمینان نهادهای نظارتی را جلب کنند و برای 

مردم امکان خرید طلا با هر میزان سرمایه را فراهم آورند.
از بهمن ۱۴۰۳، روند صدور مجوزهای جدید متوقف شد 
و چند ماه بعد، در خرداد ۱۴۰۴، نهادهای مسوول با هدف 
مدیریت فضای بازار در شرایط خاص کشور، دستور توقف 
موقت فعالیت همه پلتفرم‌ها را صادر کردند. این تصمیم، 
هرچند با هدف ایجاد نظم بیشتر اتخاذ شد، اما عملا باعث 
شد کل صنعت با وقفه‌ای گسترده روبه‌رو شود و بخش 

قابل‌توجهی از کاربران در انتظار بازگشت خدمات بمانند.
در هفته‌های بعد، مدیران برخی پلتفرم‌ها مستندات خود را 
درباره وجود پشتوانه واقعی، نحوه نگهداری طلا و ثبت دقیق 
معاملات در اختیار مراجع ذی‌ربط قرار دادند. بررسی‌های 
انجام‌شده نشان داد بخشی از این پلتفرم‌ها توانسته‌اند نظامی 
دقیق و حسابرسی‌شده برای تضمین مالکیت واقعی کاربران 
ایجاد کنند. به دنبال این ارزیابی‌ها، تنها ده پلتفرم مجوز 
فعالیت مجدد دریافت کردند و بقیه در انتظار تصمیم نهایی 
باقی ماندند. با وجود محدودیت‌ها، عملکرد شفاف و پایبندی 
برخی از بازیگران اصلی بازار، مسیر اعتماد عمومی به خرید 
آنلاین طلا را حفظ کرد. این تجربه نشان داد که حتی در 
شرایط توقف گسترده، می‌توان با تکیه بر سازوکارهای فنی 
دقیق، پاسخ‌گویی مالی و انضباط نظارتی، تداوم اعتماد و 

ثبات بازار را ممکن ساخت.

از خالی‌فروشی تا خالی کردن اعتماد
 p

با وجود ازسرگیری فعالیت محدود پلتفرم‌های دارای مجوز، 
در هفته‌های اخیر دوباره برخی اظهارنظرها در فضای صنفی 
و رسانه‌ای مطرح شده که در آن از اصطلاح »خالی‌فروشی« 
استفاده  طلا  آنلاین  فروشندگان  عملکرد  توصیف  برای 
می‌شود. این در حالی است که چنین واژه‌ای نه در ادبیات 
حقوقی جایگاه مشخصی دارد و نه در تعریف فنی بازارهای 

مالی معنای دقیق و یکسانی یافته است.
دارایی  فروش  به  »خالی‌فروشی«  متعارف،  تعریف  در 
غیرموجود یا بدون پشتوانه واقعی اطلاق می‌شود؛ حال آنکه 
بسیاری از پلتفرم‌های فعال در این حوزه دارای خزانه‌های 
رسمی، حسابرسی‌شده و ثبت‌شده نزد بانک‌های معتبر از 
جمله بانک کارگشایی هستند. در این پلتفرم‌ها، هر واحد 
طلا بر پایه دارایی واقعی نگهداری‌شده در خزانه اختصاصی 
معامله می‌شود و تمامی تراکنش‌ها در سامانه‌های نظارتی 

قابل ردیابی است.
مدیران این پلتفرم‌ها طی ماه‌های اخیر در جلسات کارشناسی 
مختلف به‌صورت مستند توضیح داده‌اند که فرآیند خرید و 
فروش طلا در بستر آنلاین چگونه طراحی شده تا هیچ 
معامله‌ای بدون پشتوانه انجام نشود. آنان تاکید کرده‌اند که 
اطلاعات مربوط به میزان موجودی خزانه، معاملات روزانه 
و تطبیق آنها با حساب‌های بانکی به‌طور منظم در اختیار 
مراجع ناظر قرار می‌گیرد. با این حال، تکرار واژه‌هایی مبهم و 

4
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فاقد تعریف دقیق، بیش از آنکه به شفاف‌سازی کمک کند، 
می‌تواند موجب تضعیف اعتماد عمومی نسبت به کل این 
صنعت شود. تداوم این فضای ابهام، نه تنها مسیر اصلاح 
را دشوار می‌سازد، بلکه احتمال عقب‌گرد از دستاوردهای 

فناورانه چند سال اخیر را نیز افزایش می‌دهد.

مسیر وارونه تحول دیجیتال
 p

ریشه اصلی چالش‌های اخیر، در نحوه صدور مجوزهای 
اولیه برای فعالیت پلتفرم‌های فروش آنلاین طلا شکل 
گرفته است. نهادهای متولی در سال‌های گذشته، باید نظام 
مجوزدهی را بر اساس معیارهای فنی، مالی و نظارتی دقیق 
این حوزه  به  افراد غیرحرفه‌ای  ورود  تا  تدوین می‌کردند 
کاهش یابد. اما این اقدام انجام نشد و همین کاستی، زمینه 
بروز ناهماهنگی در نظارت و ایجاد ابهام در اعتماد عمومی 

را فراهم کرد.
بازیگران حرفه‌ای این صنعت بارها بر ضرورت بازنگری در 
فرآیند صدور مجوزها تاکید کرده‌اند و تلاش کرده‌اند توجه 
نهادهای ناظر را به اهمیت تخصصی شدن ارزیابی‌ها جلب 
کنند. با وجود این هشدارها، نظام نظارتی به جای اصلاح 
ساختار، تمرکز خود را بر تعمیم اتهاماتی کلی قرار داده است 
و با این کار، اعتبار کل صنعت را زیر سوال برده است. این 
رویکرد سبب شده است پلتفرم‌هایی که با پشتوانه واقعی 
و خزانه‌داری رسمی فعالیت می‌کنند، به ناحق در معرض 
سوءظن قرار بگیرند و اعتماد عمومی نسبت به نوآوری‌های 

مالی کاهش یابد.
در ماه‌های اخیر، برخی تصمیم‌گیران روند جدیدی را در 
پیش گرفته‌اند و تلاش کرده‌اند محور نظارت را از اتحادیه 
کسب‌وکارهای مجازی و وزارت صنعت، معدن و تجارت 
به بانک مرکزی منتقل کنند. این تغییر مسیر، با تاکید بر 
لزوم سپرده‌گذاری طلا در بانک کارگشایی و ثبت معاملات 
در سامانه تجارت، ساختار قدرت نظارتی را دگرگون کرده 
است و امکان رقابت آزاد را برای برخی بازیگران محدود 
کرده است. چنین تغییری عملا نقش شبکه‌های سنتی را 
در کنترل بازار تقویت کرده است و مسیر رشد فناوری‌های 

مالی را با مانع روبه‌رو کرده است.

همکاری جایگزین انحصار
 p

بازار طلا برای دستیابی به ثبات و شفافیت، نیاز دارد میان 
نظارت دقیق و آزادی نوآوری تعادل برقرار کند. نهادهای 
قانون‌گذار باید نظام مجوزدهی را بازنگری کنند، معیارهای 

تخصصی را تقویت کنند و میان فعالیت‌های قانونی و 
غیرقانونی تمایز قائل شوند. اگر نهادهای ناظر به‌جای 
بگیرند،  پیش  در  را  همکاری  مسیر  محدودسازی، 
پلتفرم‌های معتبرمی‌توانند با اطمینان بیشتری فعالیت 
اگر  اما  یابد.  افزایش  عمومی  اعتماد  سطح  و  کنند 
سیاست‌های کنونی ادامه یابد، احتمال دارد فضای رقابت 
سالم تضعیف شود و بازار دوباره به سمت انحصار 
طلای  صنعت  آینده  نهایت،  در  کند.  حرکت 
دیجیتال به تصمیم سیاستگذاران وابسته است. 
اگر آنان رویکردی مبتنی بر تخصص، شفافیت 
و اعتماد اتخاذ کنند، بازار می‌تواند در مسیر رشد 
پایدار قرار گیرد. اما اگر تصمیم‌گیران از پذیرش 
واقعیت تحول فناورانه خودداری کنند، فرصت توسعه و 

نوآوری در این حوزه از میان خواهد رفت.

اعتماد آنلاین زیر سایه شایعه
 p

در روزهای اخیر، بخشی از اظهارنظرهای منتشرشده درباره 
بازار طلا، بدون تفکیک میان پلتفرم‌های مجاز و غیرمجاز 
این رویکرد باعث شده است تصویر  انجام شده است و 
بگیرد.  شکل  عمومی  افکار  در  صنعت  کل  از  نادرستی 
وقتی رسانه‌ها همه فعالان این حوزه را در یک دسته قرار 
می‌دهند، اعتماد عمومی نسبت به فناوری‌های نو کاهش 
می‌یابد و بسیاری از مردم تمایل پیدا می‌کنند دوباره به 

شیوه‌های سنتی خرید طلا بازگردند.
برخی گزارش‌ها و تیترها با استفاده از عباراتی مانند »خرید 
بدون  یا »معاملات مجازی  است«  گزینه  بهترین  سکه 
پشتوانه انجام می‌شوند«، تلاش می‌کنند احساس ناامنی را 
در میان مردم تقویت کنند و از این طریق، جریان نقدینگی 
را از بازار نوین به بازار سنتی بازگردانند. این نوع پیام‌ها 
به‌ظاهر رنگ و بوی هشدار کارشناسی دارند، اما در عمل 
نقش تبلیغی ایفا می‌کنند و اعتماد به فناوری را کاهش 

می‌دهند.
رسانه‌ها در چنین شرایطی می‌توانند نقش تعیین‌کننده‌ای 
ایفا کنند. اگر آنها میان واقعیت‌های فنی، مقررات رسمی 
آگاهی  قائل شوند، می‌توانند  تمایز  تاییدنشده  اتهامات  و 
عمومی را افزایش دهند و مانع از گسترش ترس و شایعه 
شوند. اما اگر انتشار اخبار بدون بررسی دقیق ادامه یابد، بازار 
نه‌تنها دچار بی‌اعتمادی می‌شود، بلکه مسیر رشد فناوری 

نیز آسیب می‌بیند.
در این میان، پلتفرم‌های معتبر فروش طلا تلاش کرده‌اند با 
ارائه اطلاعات شفاف، انتشار گزارش‌های حسابرسی‌شده و 
همکاری با نهادهای نظارتی، اعتماد کاربران را حفظ کنند. 
این پلتفرم‌ها توانسته‌اند نشان دهند که فروش آنلاین طلا 
می‌تواند با پشتوانه واقعی، نظارت مداوم و شفافیت مالی 
انجام شود. عملکرد این گروه ثابت کرده است که نوآوری 
در بازار طلا می‌تواند در کنار نظام سنتی، مکمل آن باشد و 
موجب ارتقای کیفیت خدمات، افزایش سرعت معاملات و 

کاهش هزینه‌های مبادله شود.
با وجود این تلاش‌ها، برخی جریان‌ها هنوز بر بازگشت به 
الگوی قدیمی تاکید می‌کنند و از پذیرش واقعیت تحول 
فناورانه خودداری می‌کنند. این گروه‌ها معمولا بر خطرات 
احتمالی فناوری تمرکز می‌کنند و از مزایای نظارت‌پذیر 
نشان  واقعیت  نمی‌گویند. درحالی‌که  و شفاف آن سخن 

می‌دهد بازار طلا، چه بخواهد چه نه، مسیر دیجیتالی‌شدن را 
آغاز کرده است و این روند قابل توقف نیست.

برای جلوگیری از شکل‌گیری بی‌اعتمادی بیشتر، نهادهای 
مسوول باید نظام نظارتی را شفاف‌تر کنند، چارچوب فعالیت 
پلتفرم‌ها را روشن‌تر بنویسند و از انتشار اطلاعات مبهم 
جلوگیری کنند. جامعه نیز باید بداند که هدف فناوری، حذف 
بازار سنتی نیست، بلکه ایجاد توازن، شفافیت و کارآمدی 

بیشتر است.
اگر نهادهای نظارتی و رسانه‌ها بتوانند نگاه خود را از تهدید 
به فرصت تغییر دهند، بازار طلا می‌تواند هم پویاتر شود و هم 
اعتماد عمومی را تقویت کند. اما اگر ترس و سوءبرداشت بر 
فضای اطلاع‌رسانی غلبه کند، نه‌تنها مسیر نوآوری متوقف 
می‌شود، بلکه اعتماد عمومی نیز آسیب می‌بیند و بازسازی 

آن دشوار خواهد شد.

بازار طلا گرفتار ابهام
 p

بازار طلای دیجیتال نشان داده است که نوآوری و فناوری 
و  کنند  فعالیت  با سازوکارهای سنتی  می‌توانند هم‌زمان 
دسترسی عمومی به دارایی طلا را افزایش دهند. پلتفرم‌های 
معتبر با ایجاد ساختارهای شفاف، ثبت دقیق تراکنش‌ها و 
نگهداری پشتوانه واقعی، توانسته‌اند اعتماد کاربران را جلب 
کنند و مسیر سرمایه‌گذاری امن و کم‌هزینه را برای همه 

فراهم سازند.
تجربه اخیر، از جمله توقف موقت فعالیت پلتفرم‌ها و انتشار 
اظهارنظرهای مبهم، نشان داد که محدودسازی یا انتشار 
اخبار نادرست نمی‌تواند جریان تحول فناورانه را متوقف کند. 
این اقدامات تنها اعتماد عمومی را کاهش داده و باعث شد 
بخش زیادی از جامعه در مواجهه با فناوری نوین دچار تردید 
شود. در‌عین‌حال، پلتفرم‌های شفاف ثابت کردند که با رعایت 
استانداردهای حسابرسی، همکاری با نهادهای نظارتی و 
ارائه اطلاعات دقیق، می‌توان مسیر رشد بازار را پایدار و 

قابل‌اعتماد نگه داشت.
نظام  نیز نشان می‌دهند که ضعف در  فعلی  چالش‌های 
صدور مجوز و نبود وحدت رویه نظارتی، بزرگ‌ترین مانع 
توسعه پایدار این صنعت بوده است. اگر نهادهای مسوول به 
جای تمرکز بر محدودسازی، بر اصلاح فرآیند مجوزدهی، 
شفاف‌سازی و ایجاد چارچوب‌های تخصصی تمرکز کنند، 
فضای رقابتی سالم ایجاد می‌شود و انگیزه سرمایه‌گذاری در 

فناوری‌های نوین حفظ خواهد شد.
بازار طلا، چه در شکل سنتی و چه در قالب دیجیتال، نیازمند 
تعادل میان نوآوری، شفافیت و نظارت است. پلتفرم‌های 
معتبر توانسته‌اند این تعادل را ایجاد کنند و ثابت کنند که 
فناوری نه جایگزین بازار سنتی، بلکه مکمل آن است و 
می‌تواند هزینه‌ها را کاهش دهد، سرعت معاملات را افزایش 

دهد و سطح پاسخ‌گویی را ارتقا دهد.
در نهایت، آینده بازار طلای دیجیتال به تصمیم‌گیری‌های 
آگاهانه نهادهای قانون‌گذار و نحوه اطلاع‌رسانی رسانه‌ها 
بر  مبتنی  رویکردی  با  سیاستگذاران  اگر  است.  وابسته 
تخصص، شفافیت و همکاری عمل کنند، می‌توانند مسیر 
را هم‌زمان  نوآوری  توسعه  و  اعتماد عمومی  پایدار،  رشد 
تضمین کنند. اما اگر ترس، شایعه یا تمرکز بر محدودسازی 
ادامه یابد، فرصت توسعه از دست خواهد رفت و بازسازی 

اعتماد عمومی دشوار خواهد شد.
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در نشست مشترک اعضای کمیسیون وزارت بهداشت و درمان مجلس و متولیان و مدیران ارشد صنعت مطرح شد

تشکیل کمیته ویژه پیگیری مسائل مرتبط با بیمه درمان تکمیلی
بیمه  حق  موقع  به  و  کامل  پرداخت  عدم  مشکل  و  پایه  بیمه‌های  زیرساخت  نقص 
سازمان‌های کلان و بیمه‌گذاران بزرگ از دلایل اصلی ناترازی پرداخت خسارات بیمه‌ای 

به شمار می‌رود.
به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین‌الملل بیمه مرکزی، دکتر حسینعلی شهریاری 
که در نشست مشترک کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی و متولیان 
صنعت بیمه سخن می‌گفت، با اعلام این مطلب افزود: عوامل و مؤلفه‌هایی که برخی 
نارضایتی‌ها را نسبت به عملکرد صنعت بیمه به دنبال دارد باید به دقت مورد آسیب‌شناسی 
قرار گیرد. ما در مجلس قانونی را به تصویب رسانده‌ایم که به موجب آن تمامی مراکز 
بهداشتی و درمانی کشور باید از بیمه پایه برخوردار باشند اما تخطی برخی از مراکز از این 
قانون، شرکت‌های بیمه را در مسیر عرضه بیمه‌های تکمیلی با مشکل جدی روبه‌رو کرده 

است.
بر اساس این گزارش پرویز خوشکلام خسروشاهی رئیس کل بیمه مرکزی نیز با ابراز 
خرسندی از برپایی این نشست مشترک، به تشریح آخرین آمار و مستندات مرتبط با 
بیمه‌های تکمیلی درمان در کشور پرداخت و افزود: اگر مطالبات صنعت بیمه به موقع و 
کامل پرداخت شود قطعا روند پرداخت خسارات بدون هیچ مشکلی انجام می‌شود و ضریب 

رضایتمندی مردم از عملکرد صنعت بیمه افزایش خواهد یافت.
رئیس کل بیمه مرکزی با تشریح تفاوت میان حق بیمه صادره یا حق بیمه‌ای که نوشته 
می‌شود و حق بیمه‌ای که وصول می‌گردد از اعضای کمیسیون بهداشت و درمان مجلس 

خواست تا الزامات قانونی سازمان‌های بیمه‌گر پایه را با جدیت پیگیری کنند.
بر اساس این گزارش حسن‌رضا عباسیان‌فر معاون توسعه و نوآوری بیمه مرکزی نیز به ارائه 

گزارشی از عملکرد صنعت بیمه در حوزه بیمه‌های تکمیلی پرداخت.
او با ارائه گزارش کمی از شاخص‌های مرتبط با بیمه تکمیلی درمان گفت: بر اساس آمار 
و اطلاعات مستند و متقن صنعت بیمه کشور در این رشته بیمه‌ای دارای ضریب خسارت 

بالای صد در صد است.
در ادامه این نشست، میثم میرزازاده، رئیس مرکز فناوری، امنیت اطلاعات و توسعه هوشمند 
بیمه مرکزی، با ترسیم مسیر اجرایی پروژه‌هاب درمان در نهاد ناظر صنعت بیمه از مرحله 
تکمیل فرآیند تا ابلاغ حذف اسناد کاغذی از چرخه رسیدگی آزمایش، تصویر و ویزیت 
سخن گفت و اظهار کرد: به دلیل مشکلات کمی و کیفی موجود در نسخ سرپایی و 
همچنین رفاه حال بیمه‌شدگان تکمیلی در حال حاضر امکان حذف کامل اسناد کاغذی 

وجود ندارد که البته در صورت تکمیل داده‌های سالم و دقیق اجرای این پروژه دور از 
دسترس نخواهد بود. بر اساس این گزارش، میرزازاده با برشمردن چالش‌های موجود در 

مسیر تکمیل نهایی پروژه‌هاب درمان پیشنهادهایی را برای رفع مسائل موجود ارائه کرد.
 دبیرکل سندیکای بیمه‌گران ایران نیز در این نشست با ارائه آمار دقیق حق بیمه دریافتی و 
همچنین خسارات پرداختی شرکت‌های بیمه، خاطرنشان کرد: همان‌طور که آمارها گواهی 
می‌دهد ضریب خسارت بیماری درمانی معمولا بالای صد در صد است و به همین دلیل 

برای شرکت‌های بیمه سود خاصی به همراه ندارد و گاه حتی زیان‌ده محسوب می‌شود.
محسن پورکیانی از ضعف سازمان‌های بیمه‌گر پایه به عنوان عامل اصلی اختلال در 
پرداخت به موقع خسارات بیمه‌‌شدگان تکمیلی نام برد و از بیمه‌گذاران بزرگ خواست تا با 

پرداخت به موقع حق بیمه‌های خود به روند خدمات رسانی کمک کنند.
مدیرعامل شرکت بیمه ایران از دیگر سخنرانان این نشست بودند که افزایش سهم بیمه 
درمان در پرتفوی شرکت‌های بیمه را یک تهدید جدی دانست و تصریح کرد: پرتفوی 
بالای ۴۰ درصد مربوط به بیمه تکمیلی درمان، اقتصاد شرکت‌های بیمه را با بحران روبه‌رو 

خواهد کرد.
 علی جباری، صنعت بیمه را به عنوان آخرین واگن خدمات‌رسانی نظام اقتصادی توصیف 
کرد و افزود: این صنعت پیرو ارکان دیگر اقتصادی است و رسالت سرنوشت ساز تامین 

امنیت و تضمین اطمینان آحاد جامعه و به‌خصوص فعالان اقتصادی را بر عهده دارد.
در ادامه این نشست اعضای کمیسیون بهداشت و درمان مجلس با قدردانی از ابتکار برپایی 

این نشست مشترک به طرح دیدگاه‌ها، پرسش‌ها و ابهامات خود پرداختند.
کیفیت پرداخت۱۰ درصد عوارض بیمه شخص ثالث و چگونگی دریافت گزارش هزینه‌کرد 
آن، ضرورت ایجاد شعب بیمه‌ای در نقاط دورافتاده، متناسب‌سازی حق بیمه با خدمات 
دریافتی بیمه‌گذاران، حضور گسترده‌تر شرکت‌های بیمه در رشته بیمه‌های تکمیلی، نقش 
صنعت بیمه در مدیریت ریسک، تعادل‌بخشی بین سهم دولت، مردم و صنعت بیمه، تقویت 
فرهنگ‌سازی و همچنین تعامل تنگاتنگ با خانه ملت از مهم‌ترین محورهایی بود که در 
نشست یاد شده از سوی نمایندگان مجلس، مطرح و در خصوص آن بحث و تبادل نظر 
به عمل آمد. گفتنی است‌ در این نشست رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، دبیر 
و سایر اعضای این کمیسیون و همچنین متولیان صنعت بیمه حضور داشتند و قرار است 
ظرف چهل و پنج روز آینده، کمیته‌ای ویژه نتایج نشست یادشده را بررسی و راهکارهای 

کارشناسی خود را ارائه دهد.
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نخستین قرارداد واگذاری مطالبات 
بانک رفاه در سامانه فکتورینگ

هم‌زمان با نوزدهمین جلسه شورای ملی تامین مالی در 
محل وزارت امور اقتصادی و دارایی، نخستین قرارداد 
»واگذاری مطالبات« با عاملیت بانک رفاه کارگران در 

سامانه فکتورینگ این وزارتخانه ثبت و رونمایی شد.
به گزارش روابط‌عمومی بانک رفاه کارگران، هم‌زمان 
با این جلسه با حضور مدنی‌زاده وزیر امور اقتصادی و 
دارایی، اتابک وزیر صنعت، معدن و تجارت، نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی، للـه‌گانی مدیرعامل بانک 
رفاه کارگران و جمعی از مدیران ارشد اقتصادی کشور، 
مراسم رونمایی از ثبت قرارداد بانک رفاه کارگران با 
یکی از شرکت‌های فعال در صنعت لاستیک کشور 
به‌عنوان نخستین قرارداد واگذاری مطالبات در سامانه 

فکتورینگ این وزارتخانه برگزار شد. 
مدیرعامل بانک رفاه کارگران طی سخنانی در این 
مراسم گفت: در راستای منویات مقام معظم رهبری 
)مدظله‌العالی( و اجرای سیاست‌های کلان اقتصادی 
دولت محترم چهاردهم مبنی بر توسعه ابزارهای نوین 
تامین مالی زنجیره‌ای و با هدف حمایت از بنگاه‌های 
مالی،  تسهیلات  کردن  قاعده‌مند  کشور،  اقتصادی 
ابزار  اقتصادی،  رشد  و  سرمایه  گردش  در  تسریع 
به‌عنوان  )فکتورینگ(  قراردادی  مطالبات  پذیرش 
ابزاری نوین در دستور کار این بانک قرار گرفته است.

  للـه‌گانی با اشاره به ثبت قرارداد فاکتورینگ مربوط 
سامانه  در  لاستیک  صنعت  در  تولید  زنجیره  به 
وزارت امور اقتصادی و دارایی گفت: این قرارداد به 
ارزش ‌۵۰۰۰میلیارد ریال میان شرکت لاستیک بارز 
صنایع  توسعه  سرمایه‌گذاری  شرکت  و  کردستان 
لاستیک زنجان )معروف به نخ زنجان( منعقد شده و 
مرحله نخست آن به مبلغ ‌۱۳۰۰میلیارد ریال اجرایی 
شده است.  وی افزود: این قرارداد در راستای تامین 
مالی زنجیره تولید صنعت لاستیک و به‌ویژه حمایت 
از اشتغال و سرمایه‌گذاری در استان کردستان منعقد 

شده است.
شرکت  طریق  از  صنعت  این  نیاز  مورد  اولیه  مواد 
سرمایه‌گذاری توسعه صنایع لاستیک زنجان تامین 
می‌شود و اجرای این طرح نقش مهمی در تقویت 
پیوند تولیدی میان استان‌ها دارد.  مدیرعامل بانک رفاه 
کارگران تصریح کرد: اقدامات زیرساختی اعم از تهیه 
فرم‌های قرارداد سه‌جانبه و الزامات سامانه‌ای از جمله 
سامانه مهتاب توسط بانک مرکزی ج.ا.ا انجام و در 

اختیار شبکه بانکی قرار داده شده است.
جهت  متمرکز  سامانه  یک  وجود  لزوم  باتوجه‌به 
تجمیع قراردادهای فکتور شده در شبکه بانکی، این 
سامانه نیز با پشتکار وزارت امور اقتصادی و دارائی 

انجام که به‌محض عملیاتی‌شدن آزمون‌های مربوطه 
طریق  از  مالی  تامین  از  فقره  اولین  راه‌اندازی،  و 
فکتورینگ توسط بانک رفاه کارگران امکان‌پذیر شده 
است. للـه‌گانی ادامه داد: بانک مرکزی مجموعا ۵۰ 
همت سهمیه فکتورینگ برای سال ۱۴۰۴ مشخص 
و به تفکیک به شبکه بانکی ابلاغ کرده که بر اساس 
شاخص‌های موردنظر سیاستگذار پولی و مالی کشور 
بالغ بر ۴ همت برای بانک رفاه کارگران مقرر شده 

است. 
مدیرعامل بانک رفاه کارگران در پایان گفت: باتوجه‌به 
ابلاغ نهاد سیاستگذار پولی و مالی کشور هم‌زمان 
توسط  فنی  زیرساخت‌های  و  سازوکارها  ایجاد  با 
دستگاه‌های برون‌سازمانی نظیر وزارت امور اقتصادی 
و دارایی، بانک مرکزی ج.ا.ا، بانک رفاه کارگران نسبت 
به بومی‌سازی سیستم‌های مرتبط و اطلاع‌رسانی و 
اقدام  یاد شده  ابزار  پیرامون  تبلیغات گسترده  انجام 
کرده است که ماحصل آن تجمیع تعداد قابل‌توجهی 
تامین  اقتصادی متقاضی  بنگاه‌های  درخواست‌های 
مالی از طریق ابزار فاکتورینگ مجموعا به تعداد ۴۴ 
پرونده و بالغ بر ۴ همت بوده که باتوجه‌به گستردگی 
ابزار فاکتورینگ در تمامی بخش‌های اقتصادی امکان 

تامین مالی وجود دارد.

4
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سامسونگ
 برگ‌ برنده‌اش را

 رو کرد 

 برنامه های 
هیجان انگیز 
در راه است 

قرار  سامسونگ   S۲۶ گلکسی  پرچمدار  گوشی‌های 
است با هوش مصنوعی پیشرفته، تراشه‌های قدرتمند 
اگزینوس و اسنپدراگون و سنسورهای دوربین جدید، 

تجربه کاربری بی‌نظیری را ارائه دهند.
سامسونگ  شرکت  اخیر،  مالی  گزارش  جریان  در 
الکترونیکس جزئیات برنامه‌های آتی خود را برای سری 
دانیل  کرد.  افشا   S۲۶ گلکسی هوشمند  گوشی‌های 
آراوخو، معاون بخش تجربه موبایل سامسونگ، اعلام 
کرد که نسل جدید این گوشی‌ها با بهره‌گیری از هوش 
مصنوعی نسل بعدی و کاربرمحور، پردازنده اختصاصی 
یافته، شامل حسگرهای  ارتقاء  و عملکرد  دوم،  نسل 
بنیادی  شکلی  به  را  کاربری  تجربه  جدید«،  دوربین 
رسمی  اظهارات  این  بنابراین  ساخت.  خواهد  متحول 
آراوخو، اولین تأیید رسمی را برای سه ارتقاء اساسی در 

پرچمداران بعدی سامسونگ به همراه دارد.

اگزینوس یا اسنپدراگون؟
 l

اشاره آراوخو به »پردازنده کاربردی )AP( سفارشی نسل 

 Exynos( ۲۶۰۰ دوم« به وضوح به تراشه اگزینوس
۲۶۰۰( اشاره دارد. بر اساس شایعات موجود، این تراشه 
اولین پردازنده ۲ نانومتری سامسونگ خواهد بود که 
انتظار می‌رود بهبودهای چشمگیری در قدرت پردازش و 

بهره‌وری انرژی به همراه داشته باشد.
اسنپدراگون  تراشه‌های  معنای حذف  به  موضوع  این 
به  قبلی  گزارش‌های  نیست.   )Snapdragon(
شدت بر تداوم استراتژی دو تراشه‌ای سامسونگ تأکید 
دارند. بر این اساس، در برخی مناطق )مانند آمریکای 
همچنان   S۲۶ گلکسی  سری  گوشی‌های  شمالی(، 
با تراشه قدرتمند اسنپدراگون ۸ الیت نسل ۵ کوالکام 
 Elite  ۸  Qualcomm’s Snapdragon(

Gen ۵( عرضه خواهند شد.
یکی از شایعات مطرح شده حاکی از آن است که ممکن 
است تنها مدل استاندارد گلکسی S۲۶ به تراشه اگزینوس 
مجهز شود، در حالی که مدل‌های پلاس و اولترا از تراشه 
اسنپدراگون بهره ببرند. با این حال، تأیید حداقل یک 

تراشه اگزینوس جدید، قطعی به نظر می‌رسد.

نهایی  قیمت  افــزایش  پیش‌بینی 
 l

محصولات
یکی از مهم‌ترین نکات مطرح شده در بخش پایانی 
گزارش مالی سامسونگ، پیش‌بینی این شرکت مبنی 
حافظه،  جمله  از  کلیدی،  قطعات  قیمت  افزایش  بر 
نشان می‌دهد که  به شدت  اظهارات  این  است.  بوده 
قیمت نهایی سری گوشی‌های گلکسی S۲۶ احتمالًا 
بالاتر از مدل‌های عرضه شده در سال جاری خواهد 
بود. سامسونگ عملًا از هم‌اکنون هشدار می‌دهد که 
قابلیت‌های جدید هوش مصنوعی و حسگرهای پیشرفته 

دوربین، با هزینه اضافی همراه خواهند بود.
گسترش سبد محصولات تاشو، ساعت‌های 

 l
هوشمند و هدفون‌ها

آراوخو تنها به S۲۶ اکتفا نکرد و افزود که سامسونگ 
قصد دارد به نوآوری در خط تولید گوشی‌های تاشو خود 
ادامه دهد تا تجربیات جدیدی را برای گسترش پایگاه 
مشتریان خود فراهم آورد. این اظهارات تأیید می‌کند 
 Z که عرضه نسخه‌های جدیدی از گوشی‌های تاشوی
Fold و Z Flip بخش کلیدی از برنامه توسعه این 

شرکت در سال ۲۰۲۶ خواهد بود.
که  است  کرده  برنامه‌ریزی  شرکت  این  همچنین، 
ویژگی‌های هوش مصنوعی متمرکز بر سلامت را در 
ساعت‌های هوشمند گلکسی خود گسترش داده و خط 
با  را  )TWS( خود  تولید هدفون‌های بی‌سیم واقعی 

معرفی محصولات جدید، توسعه بخشد.
در مجموع، سامسونگ اعلام کرده است که برای سال 
۲۰۲۶، تمام تمرکز خود را بر روی گوشی‌های هوشمند 
مجهز به هوش مصنوعی و طراحی‌های نوآورانه )به‌ویژه 
دستگاه‌های تاشو( معطوف خواهد داشت. با وجود کاهش 
اندک فروش در آمریکای شمالی، عملکرد کلی شرکت 
بهبود یافته و برنامه‌هایی برای حفظ این روند مثبت از 

طریق ترویج‌های فصلی در نظر گرفته شده است.
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پیش‌بینی بانک جهانی
 از رشد اقتصادی در ایران

بانک جهانی تصریح کرد که دلیل اصلی این وضعیت، کاهش صادرات نفت و افت فعالیت‌های غیرنفتی است که 
تحت تاثیر تشدید تحریم‌ها، از جمله بازگشت تحریم‌های سازمان ملل، و نیزحملات ژوئن )جنگ تحمیلی دوارده 

روزه{ شکل گرفته است.
در سپتامبر، سازمان ملل متحد، تحریم‌های تسلیحاتی و سایر محدودیت‌ها علیه برنامه هسته‌ای ایران را از سر 
گرفت. این تصمیم، با هشدار قاطع تهران مبنی بر پاسخ سخت مواجه شد. نکته قابل توجه اینکه، اعمال این 
محدودیت‌های تازه تنها چند ماه پس از حمله نظامی اسرائیل و آمریکا به سایت‌های هسته‌ای ایران صورت پذیرفت.

به باور بانک جهانی، کل منطقه از پیامدهای درگیری‌ها در سوریه، یمن، لبنان، کرانه باختری و غزه و همچنین 
افغانستان آسیب دیده است، که باعث بحران‌های انسانی، مهاجرت جمعی و انقباض شدید اقتصادی شده است.

گزارش بانک جهانی همچنین خاطرنشان کرد:کشورهای همسایه نیز از اثرات منفی ناشی از درگیری‌ها مانند  
اختلالات اقتصادی، جریان پناهندگان و افزایش ناامنی رنج می‌برند.

بر اساس گزارش تازه بانک جهانی که اخیرا منتشر شده است. چشم‌انداز رشد اقتصادی منطقه‌ای را که شامل 
خاورمیانه، شمال آفریقا، افغانستان و پاکستان است، برای سال ۲۰۲۵ افزایش داده است، هرچند پیش‌بینی این 

سازمان جهانی برای سال آینده با توجه به درگیری‌ها و کاهش تولید نفت در ایران و لیبی کاهشی است. 
این وام‌دهنده مستقر در واشنگتن اعلام کرد که اکنون انتظار دارد رشد تولید ناخالص داخلی  در اقتصادهای خاورمیانه 
و شمال آفریقا، به‌طور متوسط ۲.۸ درصد در سال جاری باشد، که نسبت به ۲.۶ درصد پیش‌بینی‌شده در چشم‌انداز 
رشد ماه آوریل افزایش یافته است. این افزایش به دلیل مشاهده افزایش فعالیت اقتصادی در کشورهای خلیج 

فارس پس از کاهش تولید نفت سریع‌تر از حد انتظار و رشد بخش غیرنفتی بوده است.
بانک جهانی در گزارش خود که روز سه‌شنبه منتشر شد نوشت: چشم‌انداز در کشورهای واردکننده نفت نیز بهبود 
یافته است، که این امر ناشی از مصرف و سرمایه‌گذاری خصوصی و احیای بخش‌های کشاورزی و گردشگری است. 
با این حال، این نهاد بین‌المللی تاکید کرد که انتظار می‌رود صادرکنندگان نفت در حال توسعه به دلیل اختلالات ناشی 

از درگیری‌ها و کاهش تولید نفت، با کاهش قابل‌توجهی مواجه شوند.

 بانک جهانی در 
تازه‌ترین گزارش 
خود، پیش‌بینی کرده 
که اقتصاد ایران در 
سال جاری ۱.۷درصد 
کوچک می شود 
و این انقباض در 
سال۱۴۰۵ شدت 
یافته و به ۲.۸درصد 
می‌رسد. این عدد، بر 
خلاف پیش‌بینی رشد 
اندک ۰.۷ درصدی 
بانک جهانی برای 
سال ۱۴۰۵ در ماه 
آوریل است.

4
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معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بر ضرورت رویکرد شایسته‌سالاری 
در شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی تاکید کرد: راهبرد دولت 
چهاردهم جلوگیری از برداشت‌ها از سازمان تأمین اجتماعی برای 

جبران کسری‌ها است.
به گزارش روابط عمومی سازمان تأمین اجتماعی به نقل از سایت 
خبری معاون اول رئیس جمهور، دکتر محمدرضا عارف در نشستی 
اجتماعی  تامین  سرمایه‌گذاری  شرکت  معاونین  و  مدیرعامل  با 
)شستا( با اشاره به برداشت‌های عمدتاً غیر شفاف دولت‌ها از سازمان 
تامین اجتماعی تأکید کرد: راهبرد دولت چهاردهم جلوگیری از روند 
برداشت‌ها از سازمان تامین اجتماعی برای جبران کسری‌ها است و 
هلدینگ‌های وابسته به شستا نیز در مسیر شفاف‌سازی و بر اساس 

منابع و درآمد حرکت کنند.
معاون اول رئیس‌جمهور تصریح کرد: باید به دنبال درآمدزایی باشیم 
و در طول ۴۰ سال گذشته مدیر هزینه بودیم و زمانی که ایده‌ای به 
ذهن یک مدیر رسید بخشی از آن عمل شد و بخش عمل نشده به 
مطالبات مردم از جمله بازنشستگان تبدیل شد و وعده‌های نشدنی 
به بازنشستگان دادیم که به عده‌ای طلبکار که نیاز دارند و زندگی 

آنان با توجه به افزایش هزینه‌ها نمی‌چرخد، تبدیل شدند.
دکتر عارف با بیان اینکه راهبرد دولت چهاردهم حفظ و ارتقای 
آرامش جامعه و عدم طرح مطالب برهم زننده آرامش کشور است، 
افزود: این دولت به دنبال کاهش هزینه‌ها است و به طور جدی 
اصلاحات ساختاری اقتصادی و قیمت‌ها را شروع کرده‌ایم که البته 
کار بسیار دشواری است. معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به برخی 
نیروهای مازاد با کارایی پایین در بدنه دستگاه‌های دولتی و نهادهای 
عمومی خاطرنشان کرد: با ادامه این روند کل بودجه کشور صرف 
پرداخت حقوق و دستمزد خواهد شد و این واقعیت دولت، نهادهای 

عمومی و خصولتی است.
وی با اشاره به وجود مشکلات در مسیر اجرای اصل ۴۴ قانون 
اساسی در دهه‌های گذشته افزود: زمانیکه سیاست‌های کلی اصل 
۴۴ نوشته شد یک اتفاق مهم در اقتصاد کشور افتاد چراکه موفق 
شدیم از این ظرفیت قانون اساسی استفاده کنیم و در آن زمان 
متوجه شدیم از عدم اجرای این اصل چه خساراتی متوجه کشور 
این در حالی است که اگر سیاست‌های اصل ۴۴ در سایر  شد. 
کشورها بود به یک جهش اقتصادی منجر می‌شد اما ما از این 

ظرفیت استفاده نکردیم. معاون اول رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: 
در خصوصی‌سازی نیز اقدامات درخوری انجام نشد و راهبرد ما در 
قبال تأمین اجتماعی و شستا نیز بر این مبنا بود که شرکت‌هایی 
پس از سوددهی واگذار شوند و این مسیر در صنعت نیز رخ داد 
که برای نمونه در صنعت قدیمی و مهم نساجی مقرر شد تا زمین 
کارخانه‌های نساجی به کاربری مسکونی تبدیل شوند و در عوض 
این کارخانه‌ها به خارج شهر منتقل شوند که خصوصی‌سازی در 

نساجی تنها به فروش زمین منجر شد.
دکتر عارف بیان کرد: از نهادها و بخش‌های عمومی نیز به دلیل 
اینکه دولت به آنها اعتماد داشت انتظار می‌رفت که در کنار دولت‌ها 
به نجات اقتصاد کشور بیایند اما به دلیل فضاهای ایجاد شده در کنار 
خصولتی‌ها به جلو رفتند که در نتیجه امروز با معضلات جدی در 

این بخش روبرو هستیم.
وی با تاکید بر اینکه یک همسویی و همراهی را بین تمام بخش‌های 
مختلف در دوران پس از جنگ ۱۲ روزه شاهد هستیم، گفت: مردم، 
بخش خصوصی و شرکت‌های عمومی در دوران جنگ ۱۲ روزه به 
خوبی در کنار دولت بودند در این میان بخش خصوصی درخشید 

که بیانگر پتانسیل بالای کشور در این زمینه است.
دکتر عارف با اشاره به سهم دو درصدی شرکت‌ سرمایه‌گذاری 
به  توجه  با  داد:  ادامه  داخلی  ناخالص  تولید  در  اجتماعی  تامین 
انتظار  آن  به  وابسته  هلدینگ‌های  و  بالای شستا  ظرفیت‌های 

می‌رود که سهم بالاتری در اقتصاد کشور داشته باشد.
معاون اول رئیس‌جمهور همچنین به واگذاری اختیارات به وزرا و 
استانداران و تشکیل چهار کارگروه در دولت برای پیشبرد برنامه‌ها 
که در دوران جنگ ۱۲ روزه اشاره و تأکید کرد: بسیاری نگران 
بی‌نظمی مدیریتی بودند اما این تجربه موفق و خوب نشان داد که 
قوانین بعضاً دست و پاگیر وظیفه مچ‌گیری و نه تسهیل‌گری دارد 
که در دوران جنگ تحمیلی ۱۲ روزه نه مچ‌گیری بلکه تسهیل‌گری 

حاکم بود.
دکتر عارف ضمن روایت تماس شبانه وزیر راه با او در خصوص 
بنادر، افزود: در دوران جنگ ۱۲ روزه متوجه شدیم که با تماس 
با فوریت تخلیه شود و در عین حال  بنادر  باید  راه  تلفنی وزیر 
۲۵ درصد حق‌الزحمه کامیون‌داران را اضافه کنیم که با واگذاری 
اختیارات تصمیماتی سریع و به موقع اتخاذ شد و حال باید دید کدام 

وضعیت تصمیم‌گیری و مدیریتی مناسب حال اداره کشور است؟
معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه هنر مدیریت باید در 
جلوگیری از بحران و ارائه راهکار حل بحران‌ها باشد، گفت: باید 
تشکیل اتاق فکر در سازمان‌ها برای پیش بینی آینده باشد و نتیجه 
توقف آتش با دشمنی که به هیچ معیار و شاخص پایبند نیست و 
نمی‌توان به آن اعتماد کرد، حفظ آمادگی کامل در بدنه مدیریتی 
کشور است. همچنین اتاق‌های فکر به دنبال نوآوری و نه اصلاح 
مسیرهای قبلی باشند و باید بخش‌های تحقیق و توسعه تقویت 
شوند و در غیر این صورت در همان صنعت کلاسیک باقی خواهیم 

ماند.
وی خاطرنشان کرد: توجه به واحدهای تحقیق و توسعه هزینه 
نیست بلکه سرمایه‌گذاری است و ۱۵ درصد از سهم صنایع بزرگ 
در دنیا به واحدهای تحقیق و توسعه اختصاص می‌یابد اما در ایران 
سهم تخصیص یافته به این حوزه به سایر بخش‌ها انتقال می‌یابد.

دکتر عارف با تأکید بر اینکه صنایع جدید باید برای شرایط جدید 
بویژه هوش مصنوعی  از پیشرفته‌ترین فناوری‌ها  آماده شوند و 
استفاده کنند، اضافه کرد: هیچ راهی جز استفاده از فناوری‌های 
پیشرفته نداریم وگرنه به شدت آسیب‌پذیر خواهیم شد و بهره‌گیری 
از فناوری‌های پیشرفته به بهره‌وری بالا، کیفیت بالای کالاها با 

قیمت پایین و ارتقاء امنیت ملی کمک می‌کند.
و  هوشمند«  »ایران  کرد:  تصریح  رئیس‌جمهور  اول  معاون 
هوشمندسازی کشور به طور جدی در دولت دنبال می‌شود و بخش 
صنعت به ویژه داروسازی یک تحول جدی در این زمینه ایجاد کند 
چراکه یکی از دلایل قیمت بالای دارو به دلیل بهره‌وری پایین در 

این بخش است.
دولت  در  فناوری  و  علم  توسعه  راهبرد  به  اشاره  با  عارف  دکتر 
و  عقب‌ماندگی‌ها  برخی  گفت:  آینده  سال  سه  برای  چهاردهم 
فاصله کشور با دنیا در حوزه دستاوردهای فناورانه که در جنگ ۱۲ 
روزه متوجه شدیم را جبران می‌کنیم و جنگ آینده »علم با علم«، 
»فناوری با فناوری« و »نرم‌افزار با نرم‌افزار« است و باید با توجه به 
ظرفیت بالای کشور و نیروی انسانی جوان و تحصیل‌کرده برخورد 
علمی و فناورانه کرد تا دست برتر را در مقابل دشمنان داشته باشیم 
که انتظار می‌رود هلدینگ‌های شستا به صورت جدی‌تر در این 

حوزه حرکت کنند.

معاون اول رئیس‌جمهور در شستا:

به طور جدی اصلاحات ساختاری را شروع کرده‌ایم
l راهبرد دولت چهاردهم جلوگیری از برداشت‌ها از سازمان تامین اجتماعی است
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نماینده مردم غرب گلستان در مجلس از 
اعمال ۷ ابزار نظارتی شامل طرح سؤال از 
۴ وزیر، اعمال ماده ۲۳۴ برای دو سازمان 
و تذکر به وزیر اقتصاد در پیگیری مطالبات 

معوقه صیادان خبر داد.
با خبرنگار  ایری در گفت‌وگو  عبدالجلال 
خانه ملت، با اشاره به پیگیری‌های مستمر 
زمینه  در  کشور  شیلات  سازمان  از  خود 
صیادان،  حقوقی  و  معیشتی  مشکلات 
گفت: نتیجه جلسه اخیر با مدیران سازمان 
شیلات و بررسی گزارش‌های مردمی نشان 
داد که علی‌رغم تذکرات و مکاتبات مکرر، 
بسیاری از مطالبات صیادان بی‌پاسخ مانده 
است. بر همین اساس، تصمیم گرفته شد 
مجموعه‌ای از اقدامات نظارتی در مجلس 
کلید بخورد تا دستگاه‌های اجرایی در قبال 

عملکرد خود پاسخ‌گو باشند.
ایری در تشریح جزئیات این اقدامات گفت: 
تخلفات  بررسی  نظارت،  محور  نخستین 
گسترده سازمان حفاظت محیط زیست در 
گزارش‌های  است.  صیادی  و  صید  حوزه 
برخی  در  که  است  آن  از  حاکی  متعدد 
مناطق شمال کشور، کارکنان این سازمان 
صیادان،  از  حمایتی  نقش  ایفای  به‌جای 
ورود  برای  مزاحمت‌هایی  و  محدودیت‌ها 
و خروج آنان ایجاد کرده‌اند. علاوه بر این، 
مواردی از پرداخت حقوق برخی نگهبانان 

نیروهای محلی سازمان محیط زیست  و 
که  شده  مشاهده  محروم  صیادان  توسط 
دستگاه  قانونی  وظایف  از  آشکار  تخلفی 
محسوب می‌شود. به همین دلیل، موضوع 
با اعمال ماده ۲۳۴ آیین‌نامه داخلی مجلس 
مراجع  در  بررسی  برای  اسلامی  شورای 

قانونی پیگیری خواهد شد.
وی افزود: دومین محور نظارتی، بی‌توجهی 
وزارت نیرو به تأمین حق‌آبه خلیج گرگان 
و دریای خزر است. این بی‌توجهی علاوه 
مستقیم  به‌طور  زیست‌محیطی،  اثرات  بر 
بر کاهش منابع صید و نابودی اکوسیستم 
منطقه تأثیر گذاشته و زندگی هزاران خانوار 
صیاد را تحت تأثیر قرار داده است. بر این 
اساس، سؤال از وزیر نیرو مطرح خواهد شد 
تا دلایل تأخیر در اجرای تعهدات قانونی 

وزارتخانه روشن شود.
به  ادامه  در  گلستان  غرب  مردم  نماینده 
عدم اجرای قانون بیمه اجتماعی صیادان 
و گفت: صیادان  کرد  اشاره  شمال کشور 
یکی از اقشار سخت‌کوش و در عین حال 
آسیب‌پذیر جامعه هستند که به دلیل عدم 
اجرای مصوبات بیمه‌ای، از حداقل حقوق 
متأسفانه  مانده‌اند.  محروم  خود  اجتماعی 
سازمان تأمین اجتماعی علی‌رغم تأکیدات 
قانونی، تاکنون اقدامی مؤثر برای پوشش 
بیمه‌ای این قشر انجام نداده است. به همین 

دلیل، موضوع با اعمال ماده ۲۳۴ آیین‌نامه 
داخلی مجلس در دستور کار قرار گرفته تا 
مسئولان مربوطه در صحن علنی پاسخ‌گو 

باشند.
ایری همچنین از طرح سؤال از وزیر میراث 
دستی  صنایع  و  گردشگری  فرهنگی، 
صدور  در  تأخیر  یا  صدور  عدم  دلیل  به 
ساحلی  و  دریایی  گردشگری  مجوزهای 
خبر داد و گفت: توسعه گردشگری در استان 
گلستان از جمله در مناطق ساحلی استان 
گلستان می‌تواند ضمن ایجاد اشتغال پایدار 
منطقه  اقتصادی  رونق  به  صیادان،  برای 
در صدور  وزارتخانه  تعلل  اما  کند.  کمک 
از  استفاده  مسیر  در  جدی  مانع  مجوزها، 

ظرفیت‌های اقتصادی دریا شده است.
بندرگز  ترکمن،  کردکوی،  مردم  نماینده 
و گمیشان در مجلس با اشاره به وضعیت 
صیادی،  تعاونی  شرکت‌های  نامطلوب 
ادامه داد: از وزیر جهاد کشاورزی نیز سؤال 
رسمی در خصوص عدم اجرای برنامه‌های 
توسعه صید و صیادی و ضعف در حمایت 
از شرکت‌های تعاونی پره و تولید ماهیان 

خاویاری مطرح شده است.
در  صیادان  معیشتی  وضعیت  گفت:  وی 
استان گلستان به مرحله بحرانی رسیده و 
بی‌توجهی وزارتخانه به این حوزه می‌تواند 
به توقف کامل فعالیت‌های شیلاتی منجر 

شود. ایری تصریح کرد: وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی نیز باید پاسخ دهد که چرا در 
زمینه حمایت مالی و بیمه‌ای از شرکت‌های 
تعاونی صیادی و خاویاری اقدامی مؤثر انجام 
نداده است. این شرکت‌ها نقش محوری در 
ساماندهی صیادان و مدیریت عادلانه منابع 
آنان  از  کافی  حمایت  عدم  و  دارند  صید 
خلاف سیاست‌های توسعه‌ای کشور است. 
وی همچنین از تذکر به وزیر امور اقتصادی 
و دارایی خبر داد و گفت: برخی شرکت‌های 
بیمه با سوء‌استفاده از خلأهای قانونی، از 
شرکت‌های تعاونی پره تعهد کتبی مبنی بر 
عدم مطالبه خسارت دریافت کرده‌اند که این 
اقدام کاملًا خلاف قانون و تضییع آشکار 
حقوق صیادان است. در همین راستا از وزیر 
این  تخلف  به  نسبت  خواسته‌ایم  اقتصاد 
شرکت‌ها برخورد قانونی کرده و سازوکار 
را  بخش  این  در  بیمه‌شدگان  از  حمایت 

اصلاح کند.
ایری در پایان تأکید کرد: تمام این اقدامات 
نظارتی در چارچوب قانون و با هدف تقویت 
پاسخ‌گویی و شفافیت دستگاه‌های اجرایی 
انجام می‌شود. مجلس شورای اسلامی خود 
مسیر  در  و  می‌داند  مردم  اراده  نماینده  را 
صیانت از حقوق عمومی و بهبود معیشت 
اقشار زحمت‌کش، به‌ویژه صیادان، از هیچ 

ابزار نظارتی فروگذار نخواهد کرد.

ایری نماینده مردم غرب گلستان در مجلس خبر داد:

طومار نظارتی مجلس؛ 
از محیط زیست تا تأمین اجتماعی در محاق پاسخگویی
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سالاری مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی در نشست تعاملی با دبیران اجرایی شعب استانی خانه کارگر؛

آینده تامین اجتماعی با همراهی شرکای اجتماعی تضمین می‌شود
p برقراری تعادل منابع و مصارف صندوق با برنامه‌ها و اقدامات اصلاحی

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی با بیان اینکه در دهه‌های گذشته در وضع قوانین و مقررات 
و عملکرد سازمان خطاهایی رخ داده است، گفت: اگر برنامه‌هایی اصلاحی که در حوزه منابع 
و مصارف داریم با همکاری شرکای اجتماعی نهایی و اجرایی شود، کیفیت و نسبت استاندارد 

منابع و مصارف سازمان حداقل برای یک دهه آینده تضمین خواهد شد.
به گزارش روابط عمومی سازمان تأمین اجتماعی، مصطفی سالاری در نشست تعاملی با دبیران 
اجرایی خانه کارگر سراسر کشور به وضعیت منابع و مصارف ماهانه سازمان پرداخت و گفت: 
در حال حاضر ماهانه حدود ۱۰۰ همت پرداختی  فقط بابت تعهدات حقوق ماهانه به حدود پنج 
میلیون نفر بازنشسته، بازمانده، ازکار افتاده و مقرری‌بگیران بیمه بیکاری داریم. به علاوه در هر 
ماه حدود ۲۵ همت نیز صرف درمان ۴۸ میلیون نفر جامعه تحت پوشش می‌شود که رقم قابل 
توجهی است که باید از طریق وصول حق‌بیمه‌ها تأمین شود و عدم وصول آن، روند ایفای 

تعهدات و خدمت‌رسانی به 53 درصد جمعیت کشور را با مشکل مواجه خواهد کرد.
سالاری با بیان اینکه در ادوار مختلف، برخی قوانین و مقررات به دلایل مختلف، برای این 
سازمان ایجاد شده و با گذشت زمان مشخص شده که دارای تبعاتی است، گفت: برای نمونه 
در کنار الزامات قانونی، برخی رویه‌های مذکور به‌ویژه در زمینه مشاغل سخت و زیان‌آور به 
کارفرمایان و سازمان تأمین اجتماعی صدمه وارد می‌کند که نیازمند بازنگری است؛ با توجه به 
شرایط روز، این امر با همفکری تشکل‌های صنفی و شرکای اجتماعی و حوزه‌های تصمیم‌گیر 

بیرون سازمانی در دستور کار قرار دارد.
وی با بیان اینکه آثار تصمیمات اشتباه در سالهای گذشته را امروز در سازمان تأمین اجتماعی 
می‌بینیم، اظهار داشت: در هیج دنیا فردی با 36 سال سن بازنشسته نمی‌کنند. خروج این افراد 
از بازارکار، علاوه بر اینکه جامعه را از تجربه و تخصص این افراد محروم می‌کند، آینده کارگران 

را نابود می‌کند و آثار زیانباری به صندوق‌های بازنشستگی وارد می‌کند.
سالاری با اشاره به اینکه در برهم خوردن تعادل منابع و مصارف تأمین اجتماعی، مقصر یک 
نفر نیست؛ تصریح کرد: باید با همفکری یکدیگر اصلاحات را پیش ببریم. از یک سال گذشته 
برنامه‌های تحولی را تهیه کردیم و در حال پیاده‌سازی آنها هستیم. ساماندهی معافیت‌های 
بیمه‌ای و مشاغل سخت و زیان آور از جمله برنامه‌های اصلاحی است که با همکاری شرکای 

اجتماعی و دستگاههای مربوطه در حال انجام است.

مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی سپس به برنامه‌های کوتاه مدت و بلندمدتی که برای 
تأمین منابع سازمان در دستور کار است نیز اشاره کرد و افزود: با بررسی‌های کارشناسی 
متعدد و گسترده با مشارکت کارشناسان درون سازمان، مراجع بیرون سازمانی، اندیشکده‌ها 
و کارشناسان حوزه های مربوطه،60 مساله مهم سازمان احصا شد و از دل آن طرح‌های 
بیست‌گانه بیرون آمد و متعاقبا 22 پروژه برای ایجاد تعادل و تامین منافع بلند مدت سازمان 
طراحی و پیگیری شده که بخشی نیاز به اقداماتی درون سازمان و بخشی هم نیاز به اصلاح 
با همراهی مجلس و حوزه‌های  نادرست  قانون داشته و در همین راستا برخی روند‌های 
تصمیم‌گیر باید اصلاح شود که در این رابطه شش مورد اصلاحی رویه‌های نادرست مانند فرار 
بیمه‌ای، اشتغال مجدد بازنشستگان، بانک رفاه، بیمه‌ رانندگان، کارگران ساختمانی، معافیت‌های 

بیمه‌ای و.... در دست اقدام است.
وی با تقدیر از رویکرد مثبت و حمایتی کم نظیر رئیس جمهور نسبت به بازنشستگان و کارگران 
و مسائل سازمان تأمین اجتماعی بویژه در بحث وصول مطالبات از دولت گفت: آقای میدری 
وزیر محترم کار نیز همیشه مدافع کارگران و همه ذینفعان سازمان هستند و دولت تا حد توان 

در پرداخت مطالبات به سازمان همکاری شایسته‌ای دارد.
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی با اشاره به اقدامات این سازمان برای گسترش پوشش 
بیمه‌ای برای همه اقشار جامعه گفت: با انعقاد تفاهم‌نامه‌ای که با وزارت ورزش داشتیم، 
ورزشکاران را بیمه خواهیم کرد. با تفاهم‌نامه میان سازمان و وزارت آموزش و پرورش ، معلمان 
را بیمه خواهیم کرد. در مورد بیمه هنرمندان همین انعقاد تفاهنامه با وزارت ارشاد داشتیم اما خط 
قرمز ما در طراحی این توافقنامه‌ها، پرداخت حق بیمه از جیب دیگر بیمه شدگان و منابع سازمان 
بوده است، زیرا  معافیت بیمه‌ای برای گروهی از جیب دیگران با اصل امانتداری در تضاد است.

سالاری در پایان و در جمع بندی پاسخ به موضوعات مطرح شده گفت: طرح‌های زیارتی 
و سیاحتی ویژه بازنشستگان را ادامه خواهیم داد و با دریافت منابع لازم از محل 70 همت 
مطالبات دولت، در روزهای آینده مطالباتی مانند مراکز درمانی طرف قرارداد و مطالبات بیمه 

تکمیلی بازنشستگان را تسویه خواهیم کرد. 
در ابتدای این نشست نمایندگانی از دبیران اجرایی شعب خانه کارگر سراسر کشور به سخنرانی 

و طرح موضوعات و مسائل حوزه های خود پرداختند.
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نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با هشدار نسبت 
به رشد افسارگسیخته نقدینگی گفت: وقتی روزانه بیش 
از ۱۰ هزار میلیارد تومان پول جدید خلق می‌شود، اما رشد 
تولید واقعی در مقایسه با آن افزایش نمی‌یابد، نتیجه‌ای 
جز تورم، کاهش قدرت خرید مردم و بی‌ثباتی بازارها 

نخواهد داشت.
مهدی طغیانی در گفت‌وگو با خبرنگارخانه ملت، با اشاره 
به نقش نقدینگی در تشدید تورم گفت: تورم مجموعه‌ای 
از عوامل است که دست‌به‌دست هم می‌دهند، اما آنچه 
عملاً آتش‌تهیه تورم و خوراک جهش‌های قیمتی است، 

حجم نقدینگی موجود در اقتصاد است.
اسلامی  شورای  مجلس  در  »اصفهان«  مردم  نماینده 
افزود: در حال حاضر روزانه حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان 
که  اینجاست  سؤال  اما  می‌شود،  خلق  جدید  نقدینگی 
این پول‌ها کجا می‌روند؟ این حجم عظیم پول به‌صورت 
در  عمدتاً  بلکه  نمی‌شود،  توزیع  مردم  بین  عادلانه 
حساب‌های افراد و شرکت‌های حقیق و حقوقی خاص به 

عنوان سودهای بانکی واریز می‌شود.
نائب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
تأکید کرد: این افراد معمولاً نقدینگی خود را راکد نگه 
نمی‌دارند؛ به‌ویژه در شرایطی که فضای اقتصادی ملتهب 
سمت  به  را  منابع  این  ها  شرکت  و  افراد  این  است، 
بازارهای ارز، طلا، مسکن و خودرو سرازیر می کنند. لذا 

این منابع به هر بازاری سرازیر شود آن بازار را ملتهب 
می کند.  

نماینده مردم »اصفهان« در مجلس افزود: نقدینگی‌ای 
اقتصاد کشور ریخته می‌شود، آتش  بر سر  روز  که هر 
تهیه تورم است، نقدینگی که پشتوانه تولیدی ندارد؛ نه 
در برابرش کالا تولید شده و نه ارزی وارد کشور شده 
است. در نتیجه، همان منابع محدود ارزی و کالایی موجود 
با تقاضای سیل‌آسا مواجه می‌شوند و این همان جرقه‌ای 

است که شعله تورم را شعله‌ورتر می‌کند.
وی در توضیح آثار دومینوی این روند گفت: در این شرایط 
ما وقتی به بازار نگاه می‌کنیم، تصور می‌شود که نرخ ارز 
عامل اصلی گرانی‌هاست، در حالی‌که این نقدینگی است 
که به‌صورت پنهان، خوراک جهش‌های قیمتی را تأمین 
می‌کند. پول در چنین شرایطی داغ می‌شود، یعنی افراد 
نمی‌خواهند آن را نگه دارند و با شتاب به سمت دارایی‌های 

جایگزین می‌روند.
طغیانی در پایان خاطرنشان کرد: رشد نقدینگی در کشور 
به حدود ۴۰ درصد رسیده است. وقتی روزانه بیش از ۱۰ 
هزار میلیارد تومان پول جدید خلق می‌شود، اما رشد تولید 
واقعی در مقایسه با آن افزایش نمی‌یابد، نتیجه‌ای جز 
تورم، کاهش قدرت خرید مردم و بی‌ثباتی بازارها نخواهد 
داشت. این همان بحران مزمنی است که اقتصاد ایران با 

آن دست به گریبان است. 

طغیانی نایب رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس:

نقدینگی هیزم 
آتش‌ تورم است

 روزانه ۱۰ هزار میلیارد تومان پول بدون پشتوانه خلق می‌شود
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بازدید استاندار مازندران
 از نیروگاه زیماور اسفندان ساری؛

بررسی ظرفیت‌های تولید انرژی 
در مسیر توسعه پایدار / اقدام 

عملی و پیگیری در جهت شروع 
بکار نیروگاه ۱۵۰ مگاواتی

از  خود  میدانی  بازدیدهای  ادامه  در  مازندران  استاندار  رستمی،  یونسی  مهدی 
و  استانی  مسئولان  از  جمعی  همراه  به  ساری،  شهرستان  عمرانی  پروژه‌های 
شهرستانی از نیروگاه زیماور اسفندان بازدید کرد. در این بازدید، گزارشی از کلیات 

‎ .طرح و ظرفیت‌های پیش‌رو ارائه شد
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی استانداری مازندران، در جریان این بازدید که با 
حضور بابایی کارنامی، نماینده مردم ساری و میاندورود در مجلس شورای اسلامی، 
نوبخت، فرماندار ساری و جمعی از مدیران اجرایی برگزار شد، استاندار مازندران از 

روند اجرای پروژه نیروگاه زیماور اسفندان بازدید کرد.
در این بازدید میدانی، مسئولان مربوطه ضمن ارائه گزارشی از کلیات طرح، به 
تشریح ظرفیت‌های تولید انرژی، اهداف توسعه‌ای و الزامات اجرایی پروژه پرداختند. 
نیروگاه زیماور اسفندان به عنوان یکی از طرح‌های زیرساختی مهم در حوزه انرژی، 
نقش مؤثری در تأمین برق منطقه و ارتقاء شاخص‌های توسعه پایدار خواهد داشت.
استاندار مازندران در حاشیه این بازدید، بر اهمیت تقویت زیرساخت‌های انرژی در 

استان تأکید کرد و خواستار تسریع در روند اجرایی پروژه و رفع موانع احتمالی شد.
در جریان این بازدید؛ اقدامات عملی برای شروع خط انتقال چهار مداره و پیگیری در 

جهت شروع بکار نیروگاه ۱۵۰ مگاواتی در دستور کار قرار گرفت.
گفتنی است، پیش از این، استاندار مازندران از پروژه آبرسانی مجتمع خزرآباد )آکند( 
و طرح‌های جاده‌ای محور فرح‌آباد ساری نیز بازدید کرده بود؛ پروژه‌هایی که در 
حوزه‌های حیاتی آب و حمل‌ونقل، نقش کلیدی در ارتقاء کیفیت زندگی شهروندان 

ایفا می‌کنند.

استاندار گلستان با تأکید بر ویژگی‌های منحصربه‌فرد کریدور شمال ـ 
جنوب، آن را به عنوان راهبردی‌ترین مسیر ترانزیتی کشور معرفی کرد و 
گفت: منطقه آزاد اینچه‌برون به کانون‌‌ توسعه مبادلات اقتصادی تبدیل شد.
به گزارش تسنیم از گرگان، علی‌اصغر طهماسبی در آیین بهره‌برداری از 
سامانه شماره‌گذاری خودرو در منطقه آزاد تجاری ـ صنعتی اینچه‌برون با 
بیان اینکه این رویداد نقطه عطفی در تاریخ توسعه استان خواهد بود، اظهار 

کرد: این منطقه آزاد مرزی می‌تواند پیشران توسعه استان گلستان باشد.
استاندار گلستان با بیان اینکه مسیر پیشرفت گلستان از گذرگاه اقتصادی 
اینچه‌برون می‌گذرد، به مزیت‌های رقابتی این کریدور بین‌المللی اشاره و با 
مقایسه کارایی این مسیر با دیگر کریدورهای مرزی خاطرنشان کرد: مدت 
زمان انتقال کالا در این مسیر تنها 12 تا 15 روز است، در حالی که همین 

فرآیند در کریدور شمالی جلفا به 45 روز زمان نیاز دارد.
وی با تأکید بر ویژگی‌های منحصربه‌فرد کریدور شمال ـ جنوب، آن را به 
عنوان راهبردی‌ترین مسیر ترانزیتی کشور معرفی کرد و گفت: این مسیر 
با دارا بودن سه ویژگی سرعت، امنیت و مقرون‌به‌صرفه بودن، یک مزیت 

رقابتی بی‌نظیر برای کشور محسوب می‌شود.
طهماسبی از برنامه‌های آتی برای تکمیل زنجیره لجستیک منطقه خبر داد 
و اعلام کرد: در حال پیگیری اتصال شبکه ریلی این کریدور به شاهرود 
هستیم که این امر مسیر ترانزیت به جنوب کشور را به میزان قابل توجهی 

کوتاه‌تر خواهد کرد.
وی همچنین با اعلام ثبت رسمی 70 شرکت داخلی و بین‌المللی در منطقه 
آزاد اینچه‌برون، این آمار را گواهی بر ظرفیت بالای منطقه برای جذب 
سرمایه‌گذاری‌های کلان دانست و افزود: این آمار نشان می‌دهد که منطقه 
آزاد اینچه‌برون به کانونی برای توسعه مبادلات اقتصادی تبدیل شده است.

استاندار گلستان با تأکید بر نقش محوری منطقه آزاد در شتاب‌بخشی به 
رشد اقتصادی استان، اظهارکرد: باید با بهره‌گیری حداکثری از قابلیت‌های 
این منطقه، گام‌های بلندی در جهت ارتقای شاخص‌های توسعه و افزایش 

رضایتمندی عمومی برداریم.

منطقه آزاد اینچه‌برون 
به کانون‌‌ توسعه مبادلات 

اقتصادی تبدیل شد

4
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کشتی گیر جوان گیلانی 
حین تمرین درگذشت

»هومن محمدیان« کشتی‌گیر جوان گیلانی در جریان تمرین کشتی در باشگاه رجایی رشت 
دچار ایست قلبی شد و جان خود را از دست داد.

معاون توسعه اداره ورزش و جوانان گیلان با تایید این خبر در گفت و گو با ایرنا اظهار کرد: 
متاسفانه‌ »هومن محمدیان« کشتی‌گیر جوان گیلانی، حین تمرین در باشگاه کشتی رجایی 
رشت دچار ایست قلبی شد و با وجود تلاش‌های تیم پزشکی برای احیای وی، این ورزشکار 

جوان جان خود را از دست داد.
مجتبی موسی نژاد افزود: هومن محمدیان در وزن ۷۰ کیلوگرم و در رشته کشتی آزاد 

فعالیت می‌کرد.
وی ادامه داد: خانواده ها باید نظارت بیشتری بر سلامتی فرزندان خود داشته باشند و اگر 

فرزندشان مشکلی داشته باشد باید با نظر پزشک، به فعالیت های ورزشی بپردازد.
پیکر این ورزشکار فقید با حضور خانواده، دوستان و جامعه ورزش در روستای علیسرا از توابع 

شهرستان شفت تشییع و به خاک سپرده شد.
به گفته ورزشکاران حاضر در سالن شهید رجایی رشت، مربیان یک بار موفق شدند با ماساژ 
قلبی، نبض هومن را موقتاً بازگردانند، اما وضعیت او مجدداً بحرانی شد. نیروهای اورژانس 
پس از حضور، عملیات احیا را ادامه داده و او را به بیمارستان حشمت رشت منتقل کردند اما 

تلاش ها بی نتیجه ماند و مرگ او اعلام شد.

سالن شماره یک استانداری، به ریاست مهدی 
کریم‌پور  عبدالرضا  استاندار،  یونسی‌رستمی، 
ملکشاه، دبیر شورا و مدیران دستگاه‌های اجرایی 
استان و با حضور نمایندگان مردم شهرهای نور، 
آمل، ساری، فریدونکنار، بابل، برگزار شد. دستور 
کار اصلی این نشست، بررسی و تعیین‌تکلیف 
طرح‌های کلیدی زیربنایی، گردشگری، تولیدی 
و خدماتی معطل مانده در سطح استان بود. 
از مهم‌ترین و دیرینه‌ترین مطالبات  دو مورد 
مردم استان، در این نشست به نتیجه رسید و 
به تصویب نهایی شورای برنامه‌ریزی و توسعه 

استان رسید:
۱. جاده دسترسی شهر بهنمیر به ساحل دریا 

)بابلسر(:
این طرح به عنوان یکی از پروژه‌های اثرگذار 
در راستای توسعه منطقه آزاد و ارتقای دسترسی 
مردم به سواحل دریای خزر مطرح گردید. بر 

اساس مصوبه، مقرر شد:
سه  آسفالت  مسئولیت  بهنمیر:  شهرداری 
کیلومتر از مسیر واقع در محدوده حریم شهر 

را برعهده گیرد.
جاده‌ای  حمل‌ونقل  و  راهداری  اداره‌کل 
مازندران: عملیات اجرایی بخش خارج از حریم 

را انجام دهد.
اهداف طرح: عرض حریم این محور ۳۵ متر 
در نظر گرفته شده است و اجرای آن علاوه بر 
تسهیل تردد، باعث خروج بهنمیر از بن‌بست و 

افزایش رفاه عمومی خواهد شد.
۲. اصلاح محدوده طرح جامع و تفصیلی شهر 

شیرود )تنکابن(:
شهر  تفصیلی  جامع  طرح  محدوده  اصلاح 
ساله  ده  مطالبه  را  آن  شهردار  که  شیرود، 
مردم منطقه و دارای اهمیت بالا برای توسعه 
سرمایه‌گذاری‌های شهری و ساحلی دانست، نیز 

مورد بررسی و تصویب قرار گرفت.
در  مازندران،  استاندار  یونسی‌رستمی،  مهدی 
حاشیه این نشست در گفتگو با خبرنگاران با 
قدردانی از پیگیری نمایندگان مجلس و مدیران 
اجرایی، دو مصوبه اصلی در خصوص بهنمیر و 

شیرود را حل مشکلات چندین ساله دانست که 
از مطالبات اصلی مردم و نمایندگان بود.

استاندار مازندران با اشاره به پیگیری مجدانه 
نماینده نور در خصوص پروژه بهنمیر و تماس 
تلفنی نماینده تنکابن برای طرح جامع شیرود، 
اظهار کرد: مشکلات دو منطقه مهم استان که 
سال‌ها دغدغه مردم بود، امروز در یک جلسه به 
نتیجه رسید. اجرای طرح بهنمیر نقش مهمی 
در اتصال به دریا و توسعه منطقه آزاد خواهد 
داشت و در طرح جامع شیرود نیز ۳۸ مورد تغییر 

کاربری به‌صورت دقیق کارشناسی شد.
مدیریت  رویکرد  کرد:  تاکید  یونسی‌رستمی 
استان، رفع گام‌به‌گام موانع توسعه است و با این 
مصوبات، پیام روشنی به بخش خصوصی داده 
شد که مازندران آماده همکاری و حمایت از 

سرمایه‌گذاران است.
وی افزود: وقتی موانع برطرف شود، سرمایه‌گذار 
با اطمینان خاطر وارد میدان می‌شود که نتیجه 
آسیب‌پذیری  کاهش  توسعه،  تسریع  آن، 
اقتصادی و اجتماعی، و تقویت امنیت نرم در 

استان خواهد بود.
تعیین  موضوع  جلسه،  از  دیگری  بخش  در 
برای  در شیرگاه  متری  زمین ۴۵۰۰  کاربری 
اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 

مطرح شد که به کارگروه ارجاع داده شد.
دبیر شورا در این خصوص تصریح کرد: استان 
قانون  با  مرتبط  اراضی  واگذاری  در  مازندران 
سایر  به  نسبت  جمعیت  جوانی  از  حمایت 
استان‌ها عقب‌تر است و لازم است دستگاه‌ها 

روند واگذاری را تسریع کنند.
اصلاح  از  پایان  در  برنامه‌ریزی  شورای  دبیر 
بودجه  تبصره ۱۵  در  ابلاغ سهم بخش‌ها  و 
خبر داد که قرار است در جلسه آینده شورای 

برنامه‌ریزی استان به بحث گذاشته شود.
خرسندی  ابراز  ضمن  نیز  مازندران  استاندار 
مجمع  و  اجرایی  مدیران  میان  همدلی  از 
نمایندگان، خواستار ادامه این روحیه جهادی 
برای رسیدن استان به جایگاه واقعی خود در 

توسعه کشور شد.

گره‌های چندین ساله باز شد
 پایان یک انتظار تاریخی؛ جاده ساحلی بهنمیر و بازنگری در طرح شیرود

در هفتمین نشست شورای برنامه‌ریزی و توسعه 
استان مازندران، دو طرح زیرساختی و شهری 
بهنمیر  شهر  دسترسی  جاده  شامل  کلیدی 
به ساحل دریا و اصلاح محدوده طرح جامع 

تفصیلی شهر شیرود پس از سال‌ها پیگیری 
اطلاع  پایگاه  گزارش  به   ‎ .رسید تصویب  به 
نشست  هفتمین  مازندران،  استانداری  رسانی 
شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان مازندران، در 

در هفتمین نشست شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان مازندران مطرح شد

4
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شهردار لاهیجان با اشاره به مذاکره های اولیه با خانواده زنده یاد 
»محمدعلی مجتهدی« موسس دانشگاه صنعتی شریف برای 
انتقال پیکر وی از فرانسه به ایران و دفن در زادگاهش،‌ گفت: 
در صورت تحقق این امر،‌ شهرداری لاهیجان در کنار آرامگاه 
این فرهیخته مجوز ایجاد فرهنگسرا یا خانه مجتهدی را صادر 

خواهد کرد.
رضا زنده‌دل با بیان اینکه موافقت اولیه )مشروط( بین شهرداری 
لاهیجان و بنیاد مجتهدی برای انتقال پیکر این استاد صورت 
موافقت  شرط  این  با  نیز  ایشان  خانواده  افزود:‌  است،  گرفته 

کرده‌اند.
وی اضافه کرد: بر اساس موافتنامه در صورتیکه پیکر محمدعلی 
مجتهدی در لاهیجان دفن شود در کنار آرامگاه وی محلی برای 
احداث فرهنگ سرای مجتهدی احداث خواهد شد اما تا این 

لحظه هنوز موضوع به صورت رسمی به ما ابلاغ نشده‌ است.
محمدعلی مجتهدی گیلانی در نخستین روز مهرماه سال ۱۲۸۷ 
در شهر لاهیجان، از شهرهای به نام و کهن گیلان به دنیا آمد و 
با وجودی‌ که پدرش تاجر ابریشم کالایی که در آن روزها رونق 
بسیار و نقش مهمی در تجارت و مبادلات اقتصادی ایفا می‌کرد، 
بود تمایل چندانی به تحصیل علم از سوی فرزندش نداشت 
و یا اجازه تحصیل در شهرهای دیگر را نمی‌داد با این حال، 
محمدعلی هفت ساله در مدرسه حقیقت لاهیجان کسب علم 
و دانش را آغاز کرد و حدود پنج سال بعد و به دنبال بروز برخی 
نا آرامی ها در گیلان که با نهضت جنگل و قیام استبدادستیزانه 
میرزاکوچک خان جنگلی، بی ثباتی هایی را در این استان به 

وجود آورده بود، وقفه ای در روند علم آموزی او ایجاد شد.

محمدعلی  کشور،  در  سیاسی  نسبی  ثبات  برقراری  از  پس 
۱۷ ساله با استفاده از ارثیه مادری، به تهران عزیمت کرد و 
تحصیلات ابتدایی مقطع دبیرستان را در دارالمعلمین مرکزی و 
سپس سال های پایانی را در مدرسه شرف گذراند و با کسب 
رتبه قبولی در اعزام محصل به فرانسه، راهی اروپا شد و یک 
سال در مدرسه بلز پاسکال در شهر کلرمون به تقویت زبان 
فرانسوی پرداخت و پس از آن وارد دانشگاه لیل شد و لیسانس 

مکانیک را طی سه سال به دست آورد.
محمدعلی مجتهدی در مکانیک استدلالی بین تمام هم دوره‌ای 
هایش عنوان نخست را به دست آورد و بهترین دانشجو شد و 
طی سال‌های ۱۳۱۴ تا ۱۳۱۷ موفق شد مدرک کارشناسی ارشد 
خود را نیز دریافت کند و پس از آن نیز دوره دکترا را در دانشگاه 
سوربن آغاز و روی پایان نامه‌ای با عنوان حل برخی مسائل 

مکانیک مایعات تحقیق کرد.
امتیاز شایان افتخار که بالاترین امتیاز برای تصویب دکترا بود به 
او داده شد و دکتر مجتهدی در سن ۳۰ سالگی به ایران بازگشت 
و دانشیار ریاضی دانشکده علوم و دانشسرای عالی شد و در سال 
۱۳۲۰ پس از پایان سربازی، ضمن تدریس در دانشکده فنی 
دانشگاه تهران، در دبیرستان البرز نیز صاحب مسئولیت شد، این 
دبیرستان در سال ۱۲۵۴ توسط دکتر ساموئل جوردن تاسیس 

شده بود.
وی سه سال بعد و از مرداد ماه سال ۱۳۲۳ به مدیریت دبیرستان 
البرز برگزیده شد و او این مدرسه را به بهترین و مشهورترین 
مدرسه ایران تبدیل کرد، مجتهدی ۳۴ سال مدیر این دبیرستان 
بود و بسیاری از دانشمندان و مشاهیر علمی کشورمان را تربیت 

شهردار 
لاهیجان:‌ 

پیکر 
موسس 

دانشگاه 
صنعتی 

شریف در 
زادگاه 

خود آرام 
می‌گیرد

4



ماهنامه فرهنگی - اقتصادی             سال سیزدهم  - شماره 184  -  مهر 1404   ماهنامه فرهنگی - اقتصادی             سال سیزدهم  - شماره 184  -  مهر 1404   
27

با ریاست دبیرستان،  او در سال ۱۳۴۰ همزمان  کرد، 
ریاست دانشگاه شیراز را نیز بر عهده گرفت و همچنین 
در آذرماه سال ۱۳۴۱ به مدت سه سال رئیس دانشگاه 
آبان ماه سال  )امیرکبیر( تهران شد و در  پلی‌تکنیک 
۱۳۴۴ مسئول تاسیس دانشگاه صنعتی شریف شد و این 
دانشگاه طی ۱۱ ماه بعد یعنی از اول مهرماه سال ۱۳۴۵ 

شروع به فعالیت کرد.
پس از پیروزی انقلاب اسلامی، مجتهدی از مهندس 
بازرگان نخست‌وزیر وقت خواست تا فرد دیگری را به 
جای او در دبیرستان البرز منصوب کند تا بتواند برای 
معالجه چشمش به خارج از کشور برود، وی بعدها نیز 
دچار نارسایی قلبی شد و پس از پشت سر گذاشتن سه 
بار سکته قلبی، در سال ۱۳۷۶ در شهر نیس فرانسه 
رخت از دنیا بست و در همان شهر به خاک سپرده شد.

سوابق و یادگارهای ماندگار
از سال  فرهنگستان  و  علمی  در کمیسیون  عضویت 
عضویت  البرز،  دبیرستان  ریاست   ،  ۱۳۲۰ تا   ۱۳۱۷
رسمی شورای عالی فرهنگ از سال ۱۳۲۳، مدیریت 
کل اداری و آموزشی وزرات فرهنگی در سال تحصیلی 

۱۳۲۵ و ۱۳۲۶ ، سرپرستی محصلان ایرانی در فرانسه 
در اسفندماه سال ۱۳۳۹ ، ریاست دانشگاه شیراز، ریاست 
تولیدت  نیابت  تهران،  تکنیک  پلی  صنعتی  دانشگاه 
دانشگاه شریف و ریاست دانشگاه شهید بهشیتی از بهمن 

ماه سال ۱۳۴۶ تا مردادماه سال ۱۳۴۷.
در میان همه این سوابق، ۳۴ سال خدمت در ریاست 
البرز درخشان تر است. مجتهدی در زمان  دبیرستان 
خدمت در دبیرستان البرز، جان نثاری های بسیاری در 
راه ارشاد جوانان ایران انجام داد و او از نقل است که 
معتقد بود جوانانی که از این دبیرستان فارغ التحصیل 
می شوند باید به اتکای به نفس، نظم و انضباط نیز 

آراسته باشند.
مجتهدی از طرف وزارت فرهنگ و نخست وزیران وقت 
تقدیرنامه های متعدد دریافت کرد و با تصویب شورای 
عالی فرهنگ به دریافت نشان درجه اول فرهنگ نائل 
شد ضمن اینکه از طرف وزارت فرهنگ فرانسه نیز نشان 

هایی دریافت کرده است.
در سال ۱۳۹۴ نیز بنیاد محمدعلی مجتهدی‌ گیلانی 
و  مندان  علاقه  از  متشکل  مؤسسی  هیأت  توسط 

دانش‌آموختگان دبیرستان البرز و دانشگاه صنعتی شریف 
در تهران پایه‌گذاری شد.

علاقه‌مندان  و  دانش‌آموختگان  تجربیات  از  استفاده 
معلومات  سطح  افزایش  برای  مجتهدی  مکتب  به 
دانشگاه‌ها،  دانشجویان  و  دبیرستانی  دانش‌آموزان 
ارتقاء سطح دانش و بینش عمومی و اعتلای فرهنگ 
و  ایرانی  اصیل  هنر  و  فرهنگ  اشاعه  کشور،  هنر  و 
و  دانش‌آموختگان  سازماندهی  برای  تلاش  اسلامی، 
دست‌پروردگان دکتر مجتهدی در مراکز آموزشی وابسته، 
اعطای جایزه و نشان علمی، فرهنگی و آموزشی بنیاد به 
دانش‌آموختگان آموزش متوسطه و عالی، اعطای بورسیه 
و حمایت‌های مالی از علاقه‌مندان، دانش‌آموختگان و 
نخبگان آموزش متوسطه و عالی کشور برای اعتلای 
اهداف علمی، فرهنگی و هنری بنیاد، تأسیس، تجهیز، 
حمایت مالی و معنوی مراکز فرهنگی، هنری و آموزشی 
و وقف عام به نام بنیاد، همکاری با مقامات کشوری، 
استانی و محلی به‌منظور ایجاد مجتمع و موزه فرهنگی، 
هنری و آموزشی برای ارتقاء سطح فرهنگی مردم از 

اهداف تأسیس بنیاد ذکر شده است.
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ضروری  اصل  مردم  به  خدمت  گفت:  تهران  شهردار 
مدیریت شهری است و در تلاشیم فضای امید و آرامش 

را در شهر تهران تقویت کنیم.
صدو هشتاد و هشتمین پویش امید و افتخار با عنوان 
ماشین‌آلات تخصصی حوزه  توسعه  بسته  از  رونمایی 
خدمات شهری به ارزش ۳۰۰میلیارد تومان در بوستان 

ولایت برگزار شد.
علیرضا زاکانی، شهردار تهران، در مراسم رونمایی از 
بسته خدماتی جدید مدیریت شهری اظهار داشت: یکی 
از موضوعات اصلی در مدیریت شهری، ایجاد زمینه برای 

رفع دغدغه‌های مردم است.
وی تأکید کرد: اگر بتوانیم تمام توان خود را برای این 
که  داده‌ایم  انجام  بزرگی  اقدام  بگیریم،  کار  به  هدف 

نتیجه آن آرامش مردم در شهر خواهد بود.
می‌شود  موجب  آرامش  این  از  بخشی  افزود:  زاکانی 
شهروندان در مقام عمل، با نهادی مواجه شوند که نه‌تنها 

حرف می‌زند بلکه به‌دنبال تحقق سخنان خود است.
وی گفت: سعی ما در این چهار سال مدیریت شهری 
این بوده است که با دقت، نیازهای جامعه را واکاوی کنیم 

و خود را برای ارائه خدمات بهتر به مردم آماده سازیم.
شهردار تهران در ادامه به تجربه مدیریت بحران اخیر 

که  دریافتیم  اخیر  روز  این ۱۲  در  گفت:  و  کرد  اشاره 
علاوه بر پیش‌بینی‌های انجام‌شده، نیاز به پیش‌بینی‌های 
دیگری نیز وجود دارد تا بتوانیم در شرایط بحرانی با 
آمادگی بیشتری عمل کنیم. وی با تأکید بر اینکه خدمت 
به مردم یک اصل ضروری است، خاطرنشان کرد: باید 

در همه حوزه‌ها آمادگی لازم را داشته باشیم.
زاکانی اظهار داشت: امروز شرایطی فراهم شده که در 
رونمایی  شهری  مدیریت  جدید  خدماتی  بسته  از  آن 
می‌کنیم. در ایامی که دشمن تلاش می‌کند ناامیدی را 
در شهر تزریق کند، ما در مدیریت شهری ظرفیت‌های 
خوبی برای حفظ روحیه مردم و بهبود شرایط شهری در 
اختیار داریم. زاکانی در پایان گفت: هدف ما این است که 

با اتکــا به تــوان داخلــی و همدلــی 
با مردم، فضای امید و آرامش را در شهر

 تهران تقویت کنیم و در مسیر
 خدمت‌رسانی بی‌وقفه

 گام برداریم.

زاکانی: خدمت به مردم اصل ضروری مدیریت شهری است

نخستین قطار گردشگری استان گیلان از ایستگاه رشت به‌ سمت لوشان رهسپار شد.
به گزارش ایرنا، مدیرکل راه‌آهن شمال۲ کشور در آغاز بکار این قطار در جمع خبرنگاران 
گفت: نخستین قطار گردشگری گیلان، از ایستگاه راه‌آهن رشت به مقصد لوشان 

حرکت خود را آغاز کرد.
رحمت رحمت نژاد افزود: این قطار در این مسیر، از جنگل سراوان، پل سد سیاهرود، 
پل سد منجیل که طولانی‌ترین پل ریلی کشوراست و پل شاهرود لوشان عبور کرده 
و امکان مشاهده مناظر دیدنی و طبیعی مسیر ریلی منحصر به فردی را برای مسافران 

فراهم شده است.
وی با بیان اینکه قیمت بلیت هر نفر ۷۳۰ هزار تومان تعیین شده و از مسافران با یک 
وعده غذایی پذیرایی خواهد شد، اظهار کرد: قطار ساعت ۱۱ و ۱۰ دقیقه از ایستگاه 

راه‌آهن رشت حرکت و ساعت ۱۶ و ۱۰ دقیقه به مبدا باز می‌گردد.
وی با اشاره به اهمیت توسعه گردشگری ریلی و ارتقای تجربه سفر برای مردم استان 

گفت: هدف ما ایجاد فرصت‌های تفریحی متفاوت و معرفی زیبایی‌های طبیعی گیلان 
به همه گردشگران است و امیدواریم این تجربه خاطره‌انگیز، علاقه‌مندان به سفرهای 

ریلی را جذب کند.
مدیرکل راه‌آهن شمال۲ این حرکت نوآورانه، را گامی مهم برای رونق گردشگری 

گیلان و ایجاد نشاط اجتماعی برای مردم دانست.
لوشان شهری از بخش مرکزی لوشان در شهرستان رودبار از استان گیلان است که 
در مسیر تهران به رشت قرار گرفته و روزگاری محل عبور بازرگان‌ها و کاروان‌ها بوده 
است؛ این شهر با رشت حدود ۹۰ کیلومتر و با منجیل حدود ۱۹ کیلومتر فاصله دارد؛ 
در واقع در مسیر سفر از تهران به قزوین و رشت، از لوشان عبور می‌کنید؛ این شهر 
به‌دلیل موقعیت جغرافیایی خوب و نزدیکی به رودخانه‌ای که خودش را در کلاچای به 
دریا پیوند می‌زند، آب‌وهوایی بسیار مطبوع در بهار و پائیز دارد اما تابستانش گرم است؛ 

بنابراین شاید بهترین زمان برای سفر به لوشان اوایل بهار و اوایل پائیز باشد.

نخستین 
قطار 

گردشگری 
در گیلان 

رهسپار 
شد
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رییس اداره مدارس و مراکز غیردولتی وتوسعه مشارکت های 
مردمی آموزش و پرورش البرز با اشاره به  رصد مستمر این مراکز 
در طول سال تحصیلی از برخورد قاطع با تخلفات در این بخش 
خبر داد و گفت :  در جریان بازرسی‌های تابستان امسال ۶ مدیر 
مدارس غیردولتی به علت تخلف  عزل و حکم توقف فعالیت ۲ 

مدرسه نیز صادر شد.
"احمد عطایی " افزود: امسال نیز ۱۵ نفر از موسسان مدارس غیر 
دولتی استان البرز احکام جداگانه‌ای از شورای نظارت بر مدارس 

غیر دولتی دریافت کردند.
رییس اداره مدارس و مراکز غیر دولتی و توسعه مشارکت‌های 
مردمی آموزش و پرورش البرز اظهار کرد: با هدف افزایش کیفیت 
و انضباط، رصد مدارس و مراکز غیردولتی استان به صورت مستمر 

توسط کارشناسان ادامه خواهد داشت .
وی با اشاره به گستردگی حوزه فعالیت این مراکز در استان، افزود: 

در زمان حاضر ۸۱۶ مدرسه غیر دولتی در دوره‌های مختلف تحصیلی با جمعیتی بالغ بر 
۱۰۰ هزار دانش‌آموز فعالیت می‌کنند، علاوه بر آن، ۸۰۰ آموزشگاه غیر دولتی دیگر نیز در 

زمینه زبان‌های خارجی، علمی تقویتی و کنکور در البرز فعال هستند.

جهش آموزشی به سمت هوش مصنوعی
رییس اداره مدارس غیردولتی البرز به رویکردهای آموزشی جدید این مراکز پرداخت و 
تصریح کرد: با توجه به رسالت مدارس غیر دولتی، رویکرد سال تحصیلی جدید در بخش 
خدمات فوق برنامه بر مبنای آموزش هوش مصنوعی و فعالیت‌های مکمل تقویتی و 

آموزشی سازماندهی شده است.
وی تأکید کرد که تمام فوق برنامه‌ها جنبه داوطلبانه دارند و هنگام ثبت نام دانش‌آموزان، 
قراردادی با عنوان "تقاضای شرکت در کلاس‌های فوق برنامه" بین مدرسه و اولیای 

دانش‌آموز به امضاء می‌رسد.

جزئیات شهریه‌های سال تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰۵
عطایی در خصوص میزان شهریه‌های جدید مدارس غیردولتی گفت : مدارس دوره 
ابتدایی بین ۲۵۰ میلیون تا ۴۵۰ میلیون ریال ، مدارس دوره اول متوسطه ۳۰۰ تا ۵۰۰ 

میلیون ریال و مدارس دوره دوم متوسطه، فنی حرفه‌ای و کاردانش 
۴۰۰ تا ۷۵۰ میلیون ریال تعیین شده است.

وی در خصوص علت این تفاوت فاحش در شهریه‌ها توضیح داد 
که تفاوت در امکانات و تجهیزات، نیروی انسانی، حقوق و بیمه 
کارکنان، موقعیت جغرافیایی و سطوح طبقه‌بندی شده، موجب 
است؛  شده  غیردولتی  مدارس  تعیین شهریه  در  انعطاف‌پذیری 
خانواده‌ها در صورت هرگونه شکایت نسبت به شهریه و یا تخلفات 
مدارس می‌توانند شکایت خود را به واحد مشارکت‌های مردمی در 
نواحی و مناطق، اداره کل آموزش و پرورش یا سامانه شکایات 

مردمی ثبت کنند.

حمایت از دانش‌آموزان کم برخوردار و گسترش 
مراکز

عطایی همچنین به موضوع توسعه مراکز و حمایت از دانش‌آموزان 
نیازمند اشاره کرد و افزود: صدور مجوز فعالیت برای ۷۰ مدرسه غیر دولتی جدید برای سال 
تحصیلی ۱۴۰۵-۱۴۰۴ در البرز در دستور کار قرار گرفته که این امر در توسعه خدمات 

آموزشی و تربیتی نقش موثری دارد.
وی همچنین از اجرای طرح "همدل" با همکاری کمیته امداد امام خمینی )ره( خبر داد و 
گفت: در قالب این طرح، سال گذشته ۷۸ مدرسه غیر دولتی میزبان ۳۵۶ دانش‌آموز بودند 
که به صورت رایگان در این مراکز تحصیل کردند. امسال نیز طرح همدل با این نگاه 
خداپسندانه در بیش از ۱۰۰ مدرسه غیر دولتی البرز برای دانش‌آموزان معرفی شده توسط 

کمیته امداد و موسسات خیریه به اجرا درخواهد آمد.

تضمین کیفیت نیروی انسانی
عطایی به موضوع توانمندسازی ۱۶ هزار نیروی شاغل در مدارس غیر دولتی البرز پرداخت 
و اعلام کرد: مدیران و معلمان موظف به شرکت در دوره‌های توانمندسازی پیش‌بینی شده 
از سوی آموزش و پرورش هستند و صدور ابلاغ کاری برای کارکنان، منوط به شرکت در 

این دوره‌ها جهت تأیید صلاحیت علمی و دریافت گواهی آن است.
وی خاطرنشان کرد که در زمان حاضر به دلیل نبود متقاضی در شهرستان‌های طالقان و 

اشتهارد مدرسه غیر دولتی فعال وجود ندارد.

اخطار جدی در البرز؛ 

عزل ۶ مدیر و توقف فعالیت ۲ مدرسه غیردولتی
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از وعده تا واقعیت:
 آماده‌سازی بزرگ برای عبور از سرمای ۱۴۰۴

از  نگرانی  سرد  فصل  به  شدن  نزدیک  با  ​
بابت گازرسانی به همه مناطق کشور تشدید 
می‎شود. به گفته یک مقام مسئول شرکت 
انتقال گاز کشور، شرکت انتقال گاز ایران در 
جامع‌ترین  اجرای  با  سال ۱۴۰۴  اول  نیمه 
برنامه‌های تعمیر و نگهداری، توسعه خطوط 
و افزایش ظرفیت ایستگاه‌های تقویت فشار، 
به دنبال آماده‌سازی خود برای عبور ایمن از 

پیک مصرف زمستان است.
به گزارش اکوایران،‌ ایران با داشتن دومین 
ذخایر بزرگ گاز جهان، با چالش‌هایی در زمینه 
انتقال این انرژی مواجه است. شبکه گسترده 
و فرسوده انتقال گاز کشور، تهدیدی برای 
پایداری اقتصادی به شمار  انرژی و  امنیت 
می‌آید. مشکلات فنی، کمبود سرمایه‌گذاری 
و نوسانات مصرف، به همراه ضعف در نقاط 
اتصال و عدم وجود زیرساخت‌های مدرن، هر 
ساله خطرات جدی برای انتقال گاز و افت 

فشار ایجاد می‌کند.
گاز  انتقال  خطوط  چگونگی 

 l
کشور

شبکه‌ای   )IGAT( گاز  سراسری  خطوط 
وسیع از لوله‌های فشار قوی در ایران هستند 
که وظیفه انتقال گاز طبیعی از میادین تولید 
به پالایشگاه‌ها، ایستگاه‌های تقویت فشار و 
مراکز مصرف را بر عهده دارند و نقش مهمی 
در تأمین انرژی و توسعه اقتصادی کشور ایفا 

می‌کنند.
ایران با بیش از ۳۸ هزار کیلومتر خطوط انتقال 

شبکه‌های  بزرگ‌ترین  از  یکی  گاز، 
افزایش  اما  دارد  را  گازرسانی جهـان 

مصرف خانگی، 

انتظارات  همراه  به  نیروگاهی  و  صنعتی 
صادراتی، فشار زیادی بر این زیرساخت وارد 
کرده است. کارشناسان هشدار می‌دهند که 
گلوگاهی  نقاط  و  فرسودگی  با  شبکه  این 
روبه‌روست و در صورت عدم اقدام، امنیت 

گازرسانی کشور به خطر خواهد افتاد.
بیش از ۳۵ درصد از شبکه انتقال گاز کشور 
بیش از بیست سال عمر دارد و نزدیک به 
۸ هزار کیلومتر آن با استانداردهای جهانی 
پوسیدگی،  نظیر  مشکلاتی  دارد.  فاصله 
خوردگی و ترک‌ها، آسیب‌پذیری جدی ایجاد 
کرده است. در ده سال اخیر، بیش از ۴۰۰ 
حادثه جدی یا افت فشار ناشی از فرسودگی 
وقوع حداقل  نشان‌دهنده  گزارش شده که 

یک حادثه در هر هفته است.
آمادگی شبکه انتقال گاز برای 

 l
زمستان 1404

شبکه انتقال گاز ایران به‌عنوان شاهراه اصلی 
انرژی کشور، مسئولیت انتقال روزانه صدها 
میلیون مترمکعب گاز به مشترکان خانگی، 
صنعتی، نیروگاهی و صادراتی را به‌عهده دارد؛ 
مسئولیتی که به هیچ وجه امکان سلب از آن 

وجود ندارد.
به گزارش شبکه اطلاع‌رسانی نفت 

پیمــان  )شانــا(،  انــرژی  و 
خضرایــی مدیرعامــل 

شرکت انتقال گاز 
ایــران در 

خصوص اقدامات این شرکت برای نیمه دوم 
سال گفت: نیمه نخست سال به‌عنوان مرحله 
آماده‌سازی برای زمستان به‌شمار می‌آید. در 
این دوره، مجموعه‌ای از اقدام‌های گسترده 
دو  شامل  که  می‌شود  انجام  سنگین  و 
بخش اصلی است؛ بخش نخست، اجرای 
برنامه‌های تعمیر و نگهداری خطوط انتقال 
در  و  پیش‌بینی‌شده  قبل  از  که  است  گاز 
ایستگاه‌های تقویت فشار و خطوط اصلی 
انجام می‌شود. خطوط انتقال پس از بررسی 
می‌شوند  تعمیر  انجام‌شده،  بازرسی‌های  و 
تا از سلامت و فشارپذیری آن‌ها اطمینان 
حاصل آید. این عملیات با توجه به حجم 
زیاد خطوط و پیچیدگی کار، بخش عمده‌ای 
از فعالیت‌های نیمه نخست سال را تشکیل 

می‌دهد.
شامل  دوم  بخش  اینکه  بیان  با  خضرایی 
تعمیرات توربین‌ها و تجهیزات ایستگاه‌های 
تقویت فشار است؛ ادامه داد: این دو بخش 
نگهداری  و  تعمیر  مدیریت  نظر  تحت 
انجام می‌شوند. فرآیند تعمیرات و نگهداری 
برنامه‌ریزی  با  جامع  و  مکانیزه  به‌صورت 
دقیق تعمیراتی و بهره‌گیری از نرم‌افزارهای 
پیشرفته در شرکت انتقال گاز ایران  
مدیریت می‌شود. این مرحله 
فاز نخست آماده‌سازی برای 

زمستان به‌شمار می‌آید.
انتقــال  مدیرعــامل شرکت 
و  تعمیر  بر  افزون  ایــران  گاز 
نگهداری، اقدام‌های دیگری که 
بـــرای افــزایش ظـــرفیت، 
شبکه  تاب‌آوری  و  پایداری 

انجام شده است را اینگونه بیان کرد: ازجمله 
این اقدامات می‌توان به احداث خطوط جدید 
انتقال گاز و تقویت شبکه برای توزیع بهتر 
هم‌اکنون  کرد.  اشاره  اصلی  مسیرهای  در 
حال  در  که  گاز  انتقال  لوله  خطوط  طول 
بهره‌برداری هستند، ۴۰ هزار و ۲۶۰ کیلومتر 
است. شبکه انتقال گاز از ۱۱ منطقه عملیاتی 
تشکیل شده و برای تضمین پایداری جریان 
گاز، ۹۵ تأسیسات تقویت فشار در این شبکه 
کمپرسوری  واحدهای  تعداد  هستند.  فعال 
یا توربوکمپرسور که نقش اصلی در حفظ 
فشار خطوط ایفا می‌کنند، ۳۵۱ واحد است 
و عملیات نگهداری و بهره‌برداری از طریق 
۶۲ مرکز بهره‌برداری خطوط لوله )یارد( در 

سراسر کشور انجام می‌شود.
برنامه توسعه خطوط و افزایش 

 l
ظرفیت انتقال

خضرایی در ادامه به بررسی برنامه توسعه‎ای 
شرکت ملی گاز ایران اشاره کرد و گفت: در 
حوزه توسعه خطوط لوله تا پایان سال ۱۴۰۴ 
برنامه احداث ۹۴۸ کیلومتر خط لوله را در 
دستور کار دارد که تاکنون ۲۵۵ کیلومتر آن 
بهره‌برداری شده و در سرویس قرار گرفته 
است. بخشی از این خطوط در نیمه دوم سال 

وارد مدار می‌شوند.
بر اساس برنامه توسعه، ظرفیت شبکه انتقال 
گاز تا پایان سال ۱۴۰۴ افزایش می‌یابد و 
با اجرای طرح‌های در دست اقدام، چند خط 
لوله جدید و ایستگاه تقویت فشار به شبکه 
اضافه می‌شود تا امکان انتقال حجم بیشتری 
از گاز در فصول پیک، به‌ویژه زمستان فراهم 

شود.
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